
Die Tusculum-Bücher

Bibliographie

von

Johannes Saltzwedel

2. Auflage

Hamburg 2013



Tusculum-Bibliographie   Version 2.0  © JS 2013 Seite 2

Inhalt

Vorbemerkung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1. Tusculum-Bücher. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2. Heimeran Texte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
3. Tusculum-Schriften. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4. Tusculum-Schriften. Zweite Reihe.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5. Dialog mit der Antike. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
6. Studienausgaben.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
7. Varia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Abkürzungen:

BdAW Bibliothek der Alten Welt (Reihe des Artemis Verlages)
BM x Ernst Heimeran: Büchermachen. 19724

(Verlagsbibliographie-Nummer)
Br Broschur
Gln Ganzleinen
Hln Halbleinen
Kt Kartoniert
Pbd Pappband
T Tausend (nach den Verlagsangaben)
TB x Tusculum-Buch (Nummer)
U Umschlag
WB Wissenschaftliche Buchgesellschaft, Darmstadt
{ } Titelbestandteile, die nur in bestimmten Auflagen erscheinen3

_ fragliche oder ergänzungsbedürftige Angaben

Ein herzlicher Dank den Helfern: Guido Aellig (Andwil), Rainer G. Feucht (Schelk-
lingen), Roland Kany (München), Ulrich Kober, Dietrich Krenz (Hamburg), Daniel
Osthoff (Würzburg), Dirk H. R. Spennemann (Albury, Australien) und insbesonde-
re Hans Jürgen Hillen (Neuss). [Dezember 2014]



Tusculum-Bibliographie   Version 2.0  © JS 2013 Seite 3

Vorbemerkung

Als Ernst Heimeran (1902–1955) auf Anregung seines Geschichtslehrers Franz Bur-
ger (1880–1933) im Jahre 1923 den ersten Band der »Tusculum-Bücher« (später
»Sammlung Tusculum«) herausbrachte, wird er kaum zu hoffen gewagt haben, daß
die handlichen zweisprachigen Editionen für Leser, die trotz verblaßter Schulkennt-
nisse altsprachliche Originale genießen wollten, als Buchreihe bis ins 21. Jahrhundert
fortleben würden. Anfangs gab es manchen Dilettantismus: Die Gestaltung folgte
keiner klaren Linie; Heimeran annoncierte sogar Bände, die nie erschienen. Recht
bald aber erlangte die Serie unverwechselbare Form, und bisweilen erschienen kleine
editorische Großtaten. Übernahmen durch den Artemis Verlag (1981), die Patmos-
Verlagsgruppe (1995) und 2011 den Akademie Verlag (Oldenbourg-Gruppe) haben
trotz mancher Richtungsänderungen dem Geist der Reihe nicht viel anhaben kön-
nen, wenngleich es seit 2009 leider zu einer pietätlosen Umgestaltung des gewohnten
Äußeren kam.
Heimeran und die Verlagsredakteure führten nicht immer genau Buch. Oft haben
auch flüchtige Bibliothekare dazu beigetragen, daß sich in Katalogen viele fehlerhafte
Angaben finden. Diese Bibliographie soll überprüfte Daten zu Auflagen, Umfängen
und den vor allem in der Frühzeit interessanten Ausstattungsvarianten bieten.
Zudem liefert sie auch verlagsgeschichtliche Anhaltspunkte – vom Erfolg einzelner
Titel über Prosperitätsschwankungen bis zur klugen Courage des Verlegers in den
schweren Jahren des Dritten Reiches. Widmungen und Randbemerkungen von
bibliographischem und Interesse wurden nach Möglichkeit zitiert.
In der Regel nicht eigens erwähnt sind die seit den 1970er Jahren fast zum Standard
gewordenen Lizenzausgaben für die Wissenschaftliche Buchgesellschaft (Darm-
stadt), vielfach mit Exlibris-artigem sandgelbem Einkleber im vorderen Innendeckel
oder durch andere Verlagszeile auf dem Titelblatt kenntlich.
Die alphabetische Reihenfolge der Titel eines Autors stellt einen Kompromiß zwi-
schen Auffindbarkeit und Traditionsprinzip dar, erhebt also keinen systematischen
Anspruch. Das Numerierprinzip – Werk[,Band].Auflage – dürfte sich von selbst
erklären. Umfänge in Seiten sind auch und gerade bei fehlender Autopsie auf volle
Viertelbogen (durch vier teilbar) aufgerundet; Zahlen in runden Klammern (6) be-
deuten unpaginierte Seiten. Verlagsangaben, Daten zur Ausstattung etc. gelten, so-
fern nicht anders angegeben, auch für spätere Auflagen.
Diese neue Fassung dieser Bibliographie entstand nach den zahlreichen Korrekturen
und Ergänzungen, die Hans Jürgen Hillen (Neuss), Herausgeber und Kommentator
des Tusculum-Livius, dankenswerterweise beigetragen hat.
An den so _ markierten Stellen fehlen weiterhin Daten oder Bestätigungen. Auch die
Angaben zum Einband bedürfen oft der Komplettierung. Hinweise sind jederzeit
erwünscht, ganz im Sinne des allzeit geselligen Antikenfreundes Ernst Heimeran.

Hamburg, November 2005 / Mai 2013 Johannes Saltzwedel
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1. Tusculum-Bücher

Nr. 1

1.1
1.2
1.3

2

3

4

4.1

4.2
4.3

5

5.1

5.2
5.3
5.4
5.5

5.6

6
6.1
6.2
6.3

7

7.1

Aesopische Fabeln. Zusammengestellt u. ins Dt. übtr. v. August Haus-
rath. Gefolgt von einer Abhandlung: Die Aesoplegende. [BM 106]
1940 (1–3 T). 152 S. Gln beige, U [»n. e. pompei. Wandgemälde«]1

1944 (4–5 T). 152 S. Pbd2

1944 im Anhang gekürzt (6–9 T [BM: 6–8 T]). 112 S. Kt gelbbraun3

Aesop: Fabeln. Gr.-dt. Hg., übs. u. komm. v. Rainer Nickel. [Düssel-
dorf und Zürich: Artemis & Winkler]

2005. 272 S. Gln rot, U1

Aischylos: Orestie. Gr.-dt. hg. v. Oskar Werner. [BM 155]
1948 (1–5 T). 340 S. Pbd grau1

Aischylos: Die Perser. Gr. u. dt. Übtr. v. Georg Lange [Berlin]. Buch-
schmuck von Ernst Penzoldt [TB 5, BM 14]. [Widmung S. 5:
»Meinem Freunde Friedrich Ackermann«]
1924 (1–2 T). (7), 47+47, 3] S. Kt_; Hln braun [Deckelpapier mit1

Eulen und Tragödenmasken]; Gln
1941 (3–5 T). (7), 47+47, 3] S. Kt; Gln grün2

1944 (6–9 T). (7), 47+47, 3] S. Kt grau; Br; Gln_3

Aischylos: Tragödien und Fragmente. Hg. u. übs. v. Oskar Werner.
[BM 285]
1959 (1–4 T). 768 S. Dünndruck. Gln grau, U [Übs. übernommen1

in Rowohlts Klassiker TB 213–15, 1966 (1–13 T). 348 S.]
1969 verbessert (5–7 T). 768 S. Gln, U2

1980 verbessert (8–_ T). 768 S. Gln, U3

1988 [München, Zürich: Artemis]. 768 S. Gln, U4

1996 Hg. v. Bernhard Zimmermann [München, Zürich: Artemis5

& Winkler]. 592 S. Gln, U [de facto 176 Seiten kürzer]
2005. 592 S. Gln, U6

Alkaios [: Lieder]. Gr.-dt. ed. Max Treu. [BM 192]
1952 (1–3 T). 184 S. Gln, U1

1963 {vermehrt} (4–6 T). 208 S. Gln grau, U2

1980 (7–_ T). 212 S. Gln weinrot, U3

Alkiphron: {Epistolae.} Hetärenbriefe. {Neue vollst. Übtr. v. Wil-1 1

helm Plankl} {Gr. u. dt.} [TB 8, BM 22].2ff

[Von der 2. Auflage an steht der Name Dr. Wilhelm Plankl am
Titelkopf. Widmung: »Meinem Lehrer Ludwig Radermacher«]

 1925 (1–2 T). 36+36, 4 S. Kt_; Hln rot/grau; Gln_1
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7.2

7.3
7.4

     8,1–4
8,1.1
8,1.2

8,2.1
8,2.2
8,3.1
8,3.2
8,4.1

8,4.2

9

9a

10

11

11.1
11.2
11.3
11.4
11.5
11.6
11.7

12

1939 durchgesehen und um neun ähnliche Stücke vermehrt (3–52

T). 100 S. Gln hellgrau, U_; Hln_
1940 (6–7 T). 100 S. Kt; Gln hellgrau, U_; Hln_3

1942 (8–10 T). 100 S. Hln grau, U lachsrot; Gln_4

Anthologia Graeca. Gr.-dt. ed. Hermann Beckby. 4 Bände. [BM 251]
1: 1957. 676 S. Gln schwarz1

1965 verbessert (_–6 T). 704 S. Gln schwarz, U2

[NB: In einem Teil der Auflage ist zwischen S. 417 und 448 die
Widerdruckseite eines ganzen Bogens, also jede zweite Doppelseite,
fälschlich mit den Paginae 577–608 bedruckt.]

2: 1957. 608 S. Gln schwarz, U1

1965 verbessert (_–6 T). 624 S. Gln schwarz, U2

3: 1958. 836 S. Gln schwarz, U1

1965 verbessert (_–6 T). 856 S. Gln schwarz, U2

4: 1958. Mit Namen- u. Sachverzeichnissen u. anderen vollständigen1

Registern. 752 S. Gln schwarz, U
1965 verbessert (_–6 T). 776 S. Gln schwarz, U2

Antike Astronomie. Aus gr. u. lat. Quellen mit Text, Übs. u. Erläute-
rungen geschichtlich dargestellt v. Heinrich Balss. [BM 159]
1949 (1–4 T). 312 S. Pbd, U; Hln, U1

Antike Atomphysik. Texte zur antiken Atomlehre u. ihrer Wiederauf-
nahme in der Neuzeit. Gr., lat., ital. dt. / zusammengestellt, übs. u.
erläutert v. Alfred Stückelberger.
1979 (_–_ T). 336 S. Gln, U1

Antike Briefe. Lateinische und griechische Privatbriefe aus dem All-
tagsleben. Urtext mit Übtr. v. Michel Hofmann. [BM 57]
1935. 144 S. Kt [mit Deckelvignette]; Hln_; Gln, U1

Antike Weisheit {für moderne Menschen}. Eine Sammlung lateinischer
und griechischer Gedanken. Urtext u. Übertragung. Lat.-gr.-dt.
hg. v. Ernst Heimeran u. Michel Hofmann{-Wirnt}. [BM 41]
1931 (1–3 T). 144 S. Kt; Gln1

1934 verbessert (4–6 T). viii, 144 S. Kt; Gln [erweitert um einen2

»Anhang der landläufigsten Zitate« (S. vi)]
1937 verbessert (7–8 T). viii, 144 S. Gln rostbraun3

1939 (9–11 T). 144 S. Gln, U4

1943 (12–13 T). viii, 144 S. Kt; Gln_5

1951 (14–17 T). viii, 160 S. Gln hellbraun6

1959 (18–21 T). viii, 160 S. Gln7

Apollodor: Bibliotheke. Götter- und Heldensagen. Hg., übs. u. kom-
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13

14

14.1
14.2
14.3

14.4
14.5

15

15.1
15.2

16

17
17.1
17.2

18

19

20

ment. v. Paul Dräger. [Düsseldorf u. Zürich: Artemis & Winkler]

2005. 904 S. Gln hellgrau, U1

Apuleius: Amor und Psyche; Musaios: Hero und Leander. Lat.-dt.,
gr.-dt. hg. v. Herbert Ronge. [BM 96] [»Umschlag nach einem
pompeianischen Wandgemälde im Museo Nazionale Neapel.
(Aufn. Alinari). Titelvignette nach Karl Kärcher (1825): Amor
fesselt Psyche«]
1939. 144 S. Gln schwarz1

Apuleius: Der goldene Esel (Metamorphosen). Hg. u. übs. v. Edward
Brandt. Zum Druck besorgt v. Wilhelm Ehlers. [BM 249]
1958 [BM: 1957] (1–4 T). 608 S. Dünndruck. Gln, U1

1963 durchgesehen (5 T). 608 S. Dünndruck. Gln blau, U2

1980 verbessert. Mit einer Einführung von Niklas Holzberg.3

572 S. Gln braun, U
1989 bearbeitet [München, Zürich: Artemis]. 576 S. Gln, U4

1998 überarbeitet. 576 S. Gln, U5

Aratos: Phainomena. Sternbilder und Wetterzeichen. Gr.-dt. {ed.}1

{hg. u. übs. v.} Manfred Erren. {Mit 23 Sternkarten von Peter2 1

Schimmel.} {Mit 24 Abbildungen.} [BM 470]2

1971 (1–_ T). 168 S. Gln weinrot, U1

2009 [Düsseldorf: Artemis & Winkler]. 184 S. Gln orange, U2

Arbeo: Leben und Leiden des Hl. Emmeram (Vita et passio Sancti
Haimhrammi Martyris). Lat.-dt. ed. Bernhard Bischoff. Mit 4 Ta-
feln [BM 213]
1953 (1–3 T). 108 S. Gln schwarz [BM gibt versehentlich 1954 an]1

Archilochos. Gr.-dt. ed. Max Treu. [BM 278]
1959 (1–3 T). 264 S. Gln gelb, U1

1979 verbessert (4–_ T). 264 S. Gln, U2

Archilochos: Gedichte. Hg. u. übs. v. Rainer Nickel. [Düsseldorf: Ar-
temis & Winkler]
2003. 328 S. Gln rot, U1

Aristoteles: Biologische Schriften. Gr.-dt. hg. v. Heinrich Balss. [BM
133]
1943 (1–3 T). 304 S. Hln graugrün1

Aristoteles: Die nikomachische Ethik. Gr.-dt. Übs. v. Olof Gigon, neu
hg. v. Rainer Nickel. [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler] 
2001. 558 S. Gln, U [Übersetzung aus BdAW]1
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21

22

22.1
22.2
22.3
22.4
22.5

23

24

24.1
24.2

25

25.1
25.2
25.3

26

26.1

26.3
26.4

27

27.1
27.2
27.3
27.4

Arrian: Der Alexanderzug; Indische Geschichte. Gr. u. dt. Hg. u. übs.
v. Gerhard Wirth u. Oskar von Hinüber. [Mü., Zürich: Artemis]
1985. 1156 S. Dünndruck. Gln dunkelgrün, U1

Der Arzt im Altertum. Gr.-lat. Quellenstücke von Hippokrates bis
Galen mit der Übertr. ins Deutsche. Hg. v. Walter Müri. [BM 90]
1938 (1–3 T). 216 S. Pbd; Gln natur1

1943 (4–5 T). 216 S. Kt2

1962 erweitert (6–9 T). 508 S. Dünndruck. Gln weiß, U3

1979. 508 S. Dünndruck_. Gln grün, U4

1986 mit einer Einführung v. Hermann Grensemann [München,5

Zürich: Artemis]. 532 S. Gln dunkelblau, U

Augustinus, Aurelius: Confessiones. Bekenntnisse. Lat.-dt. Übs. v.
Wilhelm Thimme. Mit einer Einf. v. Norbert Fischer. [Düsseldorf,
Zürich: Artemis & Winkler]
2004. 864 S. Gln, U1

Augustinus: Soliloquiorum libri duo. Selbstgespräche. Lat. u. dt. her-
ausgegeben v. Peter Remark. [BM 187]
1951 (1–4 T). 204 S. Gln blaugrau, U1

1965 (5–6 T). 224 S. Gln, U2

Augustinus: Selbstgespräche; Von der Unsterblichkeit der Seele. Lat.
u. dt. Gestaltung des lat. Textes von Harald Fuchs. Einführung,
Übertragung, Erl. u. Anm. v. Hanspeter Müller. [München, Zü-
rich: Artemis]
1986. 292 S. Gln, U1

1986. 292 S. Gln dunkelblau, U2

2002. 292 S. Gln, U3

Augustus: Meine Taten. Das Monumentum Ancyranum in lat., gr. u.
dt. Sprache. Hg. v. Dr. F[erdinand] Gottanka. [BM 132]
1943 (1–6_ T). 92 S., 4 Tafeln. Pbd; Hln1

 bislang nicht nachgewiesen2

1944 (8–11 T). 92 S., 4 Tafeln. Kt; Br_3

1953. 92 S., 4 Tafeln. Hln4

Augustus: Meine Taten. Res gestae Divi Augusti. Nach dem Monu-
mentum Ancyranum, Apolloniense und Antiochenum. Lat.-gr.-
dt. hg. v. Ekkehard Weber. [BM 132]
1970 (1–3 T). 144 S. Gln1

1974 verbessert. 144 S. Gln, U2

1975 verbessert. 144 S. Gln, U3

1985 [München, Zürich: Artemis]. 144 S. Gln, U4
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27.5
27.6

28

29

30

30.4
30.5
30.6

31
31.1
31.2
31.3
31.4
31.5

32

32.1
32.2
32.3
32.4

33

33.1

33.2
33.3
33.4
33.5
33.6

1989. 144 S. Gln dunkelrosa, U5

1999 überarbeitet. 144 S. Gln, U6

Aurelius Victor, Sextus: Die römischen Kaiser. Liber de caesaribus.
Lat.-dt. Hg., übs. u. erl. v. Kirsten Groß-Albenhausen und Man-
fred Fuhrmann. [Zürich, Düsseldorf: Artemis & Winkler]
1997. 320 S. Gln hellgrau, U1

Ausonius, Decimus Magnus: Mosella; Bissula; Briefwechsel mit Pauli-
nus Nolanus. Hg., übs. u. komm. v. Paul Dräger. [Düsseldorf und
Zürich: Artemis & Winkler]

2002. 320 S. Gln hellblau, U1

Boethius: Trost der Philosophie (Consolatio Philosophiae). Lat u. dt.
Hg. u. übs. v. Ernst Gegenschatz u. Olof Gigon. Eingel. u. erl. v.
Olof Gigon. [Erste bis dritte Auflage in der BdAW; die Überset-
zung stammt in Wahrheit von Eberhard Gothein (1932/1949) und
wurde nur minimal überarbeitet]
1990 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 376 S. Gln blau, U4

1998 [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]. 376 S. Gln, U5

2002. 376 S. Gln, U6

Caesar: Der Bürgerkrieg. Lat.-dt. Hg. v. Georg Dorminger. [BM 248]
1957 (1–4 T). 324 S. Pbd, U; Gln1

1962 (5–_ T). 324 S. Gln2

1970 (_–9 T). 328 S. Pbd; Gln, U3

1976 (10–_ T). 324 S. Gln4

1979. 324 S. Gln5

Caesar: Der Bürgerkrieg. Lat.-dt. ed. Otto Schönberger. [Düsseldorf
und Zürich: Artemis & Winkler]
1984. 424 S. u. Karten. Gln, U1

1990 durchgesehen. 424 S. u. Karten. Gln, U2

1999 durchgesehen. 424 S. u. Karten. Gln dunkelblau, U3

2005. 424 S. Gln, U4

Caesar: Der gallische Krieg. Lat. u. dt. hg. v. Georg Dorminger. [BM
305]
1962 (1–_ T). 532 S. Gln [Übs. übernommen 1962 (München:1

Goldmann TB 406) 180 S. Kt]
1966 (_–8 T). 544 S. Gln, U2

1973 bearbeitet. 544 S. Gln, U3

1977. 544 S. Gln, U4

1977 (14–15 T). 544 S. Gln, U5

1980. 544 S. Gln, U6
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33.7
33.8

34

34.1

34.2

34.3

35

35.1
35.2

36

36.1

36.2
36.3

37
37.4
37.5
37.6
37.7
37.8
37.9
37.10
37.11

37a

38

38.1

1981. [München, Zürich: Artemis]. 544 S. Gln, U7

1986. [München, Zürich: Artemis]. 544 S. Gln, U8

Caesar: Der gallische Krieg. Lat.-dt. ed. Otto Schönberger. [München,
Zürich: Artemis & Winkler]

1990. 768 S. Gln dunkelblau, U [Übs. übernommen 1991 (Mün-1

chen: dtv 2260) 278 S. Kt]
1999 überarbeitet [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler].2

768 S. Gln, U
2003 [Düsseldorf: Artemis & Winkler]. 768 S. Gln, U3

Cato, Marcus Porcius: Vom Landbau; Fragmente {; Alle erhaltenen1

Schriften. Scripta quae manserunt omnia}. Lat.-dt. Hg. v. Otto
Schönberger.
1980. 624 S. Gln sandbraun, U1

2000 überarbeitet [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler].2

548 S. Gln, U [de facto um 76 Seiten kürzer]

Catullus: {Carmina} {Sämtliche Gedichte}. {Nach Theodor Heyse1 2–3 1

und anderen bearb.} {Urtext und dt. Übertragung. Bearb. u.2–3

nach den Übersetzungen v. Theodor Heyse u. a. hg.} v. Wilhelm
Schöne [TB 9, BM 23].
1925. 204 [(5), 89+89, 21] S. Br; Hln braun [Rundrücken]; Gln1

beige [Rundrücken], Gln grau [Kastenband]
1940. (_–4 T). 204 [(5), 89+89, 21] S. Br_; Gln2

1941 (5–7 T). 204 [(5), 89+89, 21] S. Hln; Gln altrosa, U3

Catullus, Gaius Valerius: Carmina. Lat.-dt. ed. Werner Eisenhut.
1956 (8–11 T) [»Neuausgabe«]. 248 S. Gln lachsrot, U4

1960 (12–15 T). 248 S. Gln, U5

1968 (16–18 T). 252 S. Gln, U6

1975. 252 S. Gln, U7

1979. 252 S. Gln, U8

1986 [München, Zürich: Artemis]. 252 S. Gln, U9

1993 [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]. 252 S. Gln, U10

2000. 252 S. Gln, U11

Catullus, Gaius Valerius: Carmina / Gedichte. Lat.-dt. Übs. u. hg. v.
Niklas Holzberg. [Prosa-Übersetzung. Widmung auf dem Rück-
titel: »Für Stefan Merkle«]
2009 (1–_ T). 280 S. Gln rot, U1

Cicero, Marcus Tullius: Atticus-Briefe. Lat.-dt. ed. Helmut Kasten.
[BM 272]
1959 (1–4 T). 1196 S. Dünndruck. Gln, U1
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38.2
38.3
38.4
38.5

39

39.1
39.2
39.3
39.4
39.5

40

40.1
40.2

41

41.1
41.2
41.3

42

42.1

42.2

43

43.1
43.2
43.3
43.4
43.5

44

1976. 1220 S. Dünndruck. Gln lachsrot, U2

1980. 1220 S. Dünndruck. Gln, U3

1990 [München, Zürich: Artemis]. 1220 S. Dünndruck. Gln, U4

1998. 1220 S. Dünndruck. Gln, U5

Cicero, Marcus Tullius: Brutus. Lat.-dt. ed. Bernhard Kytzler. [BM
437]
1970 (1–4 T). 368 S. Gln sandbraun, U1

1977 verbessert. 368 S. Gln, U2

1986 [München, Zürich: Artemis]. 368 S. Gln lachsrot, U3

1990. 368 S. Gln, U4

2000 [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]. 368 S. Gln, U5

Cicero, Marcus Tullius: Cato maior de senectute. Cato der Ältere über
das Alter; Lat.-dt. ed. Max Faltner. [BM 334]
1963. 200 S. Gln, U1

1980 verbessert. 196 S. Gln, U2

Cicero, Marcus Tullius: Cato maior de senectute; Laelius. Cato der
Ältere über das Alter; Laelius über die Freundschaft. Lat.-dt. ed.
Max Faltner. Mit einer Einf. u. einem Register v. Gerhard Fink.
1988 (1–4 T). 268 S. Gln, U1

1993 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 268 S. Gln, U2

1999 durchgesehen [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler].3

268 S. Gln [Übs. übernommen in BdAW (Düsseldorf, Zürich:
Artemis & Winkler) 2001. 149 S. Gln]

Cicero, Marcus Tullius: Epistulae ad Quintum fratrem. Epistulae ad
Brutum. Fragmenta epistularum. Accedit Q. Tulli Ciceronis Com-
mentariolum Petitionis. / An Bruder Quintus. An Brutus. Brief-
fragmente. Dazu Q. Tullius Cicero Denkschrift über die Bewer-
bung. Lat.-dt. ed. Helmut Kasten. [BM 358]
1965 (1–4 T). 340 S. Gln, U [in der 2. Auflage fälschlich als 19591

erschienen bezeichnet]
1976. 340 S. Gln lachsrot, U2

Cicero, Marcus Tullius: Epistularum ad familiares libri XVI. An seine
Freunde. Lat.-dt. ed. Helmut Kasten. [BM 348]
1964 (1–4 T). 1076 S. Dünndruck. Gln, U1

1976. 1076 S. Dünndruck. Gln lachsrot, U2

1980. 1076 S. Dünndruck. Gln, U3

1989 [München, Zürich: Artemis] 1076 S. Dünndruck. Gln, U4

1997. 1076 S. Dünndruck. Gln, U5

Cicero, Marcus Tullius: De fato. Über das Fatum. Lat.-dt. Hg. v. Karl
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44.1
44.2
44.3
44.4

45

46

46.1
46.2

47

47.1
47.2
47.3

48

48.1

48.2

48.3
48.4
48.5
48.6
48.7

49

49.1
49.2

50

Bayer. [BM 333]
1963 (1–4 T). 168 S. Gln goldbraun, U1

1976. 168 S. Gln, U2

1980. 168 S. Gln, U3

2000 überarbeitet [deutscher Titel: Über das Schicksal] [Düssel-4

dorf, Zürich: Artemis & Winkler]. 179 S. Gln, U

Cicero, Marcus Tullius: De finibus bonorum et malorum. Das höchste
Gut und das schlimmste Übel. Lat.-dt. ed. Alexander Kabza. [BM
296]
1960 (1–4 T). 472 S. Dünndruck. Gln hellbraun, U1

Cicero, Marcus Tullius: Über die Ziele des menschlichen Handelns.
De finibus bonorum et malorum. Lat.-dt. Hg., übs. u. komm. v.
Olof Gigon und Laila Straume-Zimmermann.
1988 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 616 S. Gln, U1

2002. 616 S. Gln, U2

Cicero, Marcus Tullius: De legibus; Paradoxa Stoicorum. Über die
Gesetze; Stoische Paradoxien. Lat. u. dt. Hg., übs. u. erl. v. Rainer
Nickel.
1994 [Zürich: Artemis & Winkler]. 332 S. Gln lachsrot, U1

2002 [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]. 332 S. Gln, U2

2004. 332 S. Gln, U3

Cicero, Marcus Tullius: Gespräche in Tusculum. Lat.-dt. {ed.} {mit1 2ff

ausführlichen Anmerkungen. Neu hg.} v. Olof Gigon. [BM 188]
1951 (1–4 T). 472 S. Dünndruck. Gln hellbraun, U1

[Widmung: »Meiner lieben Mutter zum 10. Juni 1951«]
1970 verbessert (5–7 T). 596 S. Gln hellbraun, U2

[Widmung: »Matris piae memoriae«]
1976. 596 S. Gln, U3

1979. 596 S. Gln, U4

1984 durchgesehen [München u. Zürich: Artemis]. 596 S. Gln, U5

1992 durchgesehen [Mü. u. Z.: Artemis & Winkler]. 596 S. Gln, U6

1998. 596 S. Gln, U7

Cicero, Marcus Tullius: Hortensius; Lucullus; Academici Libri. Lat. u.
dt. Hg., übs. u. komm. v. Laila Straume-Zimmermann, Ferdinand
Broemser u. Olof Gigon.
1990 [München, Zürich: Artemis]. 500 S. Gln lachsrot, U1

1997 [Düsseldorf, Zürich: Artemis und Winkler]. 500 S. Gln, U2

Cicero, Marcus Tullius: De inventione; De optimo genere oratorum.
Über die Auffindung des Stoffes; Über die beste Gattung von
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51

51.1
51.2
51.3

52

53
53.1
53.2
53.3
53.4

54

55

    56,1–3

56,1
56,1.1
56,1.2
56,2

56,3

Rednern. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Theodor Nüßlein. [Düsseldorf,
Zürich: Artemis & Winkler]
1998. 472 S. Pbd_; Gln, U1

Cicero, Marcus Tullius: Laelius (Über die Freundschaft). Hg. u. übs. v.
Max Faltner. [BM 308]
1961 (1–4 T) 208 S.  Pbd, U; Gln, U1

1966 verbessert (5–7 T). 208 S.  Gln goldbraun, U2

1980 verbessert. 208 S.  Gln, U 3

[Späteres siehe Cicero: Cato maior de senectute]

Cicero, Marcus Tullius: Meisterreden. Ausgewählt u. neu verdeutscht
v. Heinz Horn unter Mitarb. v. Hans Siegert. [BM 126]
1942 (1–4 T). 348 S. Gln hellbraun, U1

[Enthält: Kornrede (Schluß der 3. Rede gegen Verres); Rede über
den Oberbefehl des Gnäus Pompeius; 1. Rede gg. Lucius Cati-
lina; Rede für Archias; 2. Philippische Rede.]

Cicero, Marcus Tullius: Orator. Lat.-dt. ed. Bernhard Kytzler.
1975. 268 S. Gln, U1

1980. 268 S. Gln, U2

1988 durchgesehen [München, Zürich: Artemis]. 268 S. Gln, U3

1998 durchgesehen [München, Zürich: Artemis & Winkler].4

268 S. Gln lachsrot, U

Cicero, Marcus Tullius: De oratore. Über den Redner. Lat.-dt. Hg. u.
übs. v. Theodor Nüßlein. [Düsseldorf: Artemis und Winkler]
2007. 804 S. Gln, U1

Cicero, Marcus Tullius: Partitiones oratoriae. Rhetorik in Frage und
Antwort. Lat. u. dt. Hg., übs. u. erl. v. Karl u. Gertrud Bayer.
[München, Zürich: Artemis und Winkler]
1994. 316 S. Gln, U1

Cicero, Marcus Tullius: Die politischen Reden. Lat.-dt. Hg. u. über-
setzt v. Manfred Fuhrmann. [Düsseldorf, Zürich: Artemis &
Winkler]. 3 Bände. [Dt. Texte übernommen aus BdAW]

1: Band I.
1993. 740 S. Dünndruck. Gln hellrot, U1

2001. 740 S. Dünndruck_. Gln, U2

2: Band II.
1993. 724 S. Dünndruck. Gln hellrot, U1

3: Band III.
1993. 716 S. Dünndruck. Gln hellrot, U1
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    57,1–2

57,1

57,2

    58,1–2

58,1

58,2

59

59.4
59.5

60

61

62

62.1
62.2

63

63.3

63.4
63.5

Cicero, Marcus Tullius: Die Prozeßreden. Lat.-dt. Hg., übs. u. erl. v.
Manfred Fuhrmann. 2 Bände. [Düsseldorf, Zürich: Artemis &
Winkler] [Dt. Texte übernommen aus BdAW]

1: Band I.
1997. 912 S. Gln, U1

2: Band II.
1997. 896 S. Gln, U1

Cicero, Marcus Tullius: Die Reden gegen Verres. Lat.-dt. Hg., übs. u.
erl. v. Manfred Fuhrmann. 2 Bände. [Düsseldorf, Zürich: Artemis
& Winkler] [Dt. Texte übernommen aus BdAW]

1: Band I.
1995. 544 S. Gln, U1

2: Band II.
1995. 664 S. Gln, U1

Cicero, Marcus Tullius: De re publica. Der Staat. Lat.-dt. Hg. u. übs.
v. Karl Büchner [Erste bis dritte Auflage in der BdAW]
1987 erweitert. 404 S. Gln, U4

1993. 404 S. Gln, U5

Cicero, Marcus Tullius: Timaeus de universitate. Timaeus über das
Weltall. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Karl u. Gertrud Bayer. [Düsseldorf:
Artemis & Winkler]
2006. 184 S. Gln lachsrot, U1

Cicero, Marcus Tullius: Topica. Die Kunst, richtig zu argumentieren.
Lat. u. dt. Hg., übs. u. erl. v. Karl Bayer. [München: Artemis &
Winkler]
1993. 235 S. Gln, U1

Cicero, Marcus Tullius: Über die Wahrsagung. De divinatione. Lat. u.
dt. Hg., übs. u. erl. v. Christoph Schäublin. [München, Zürich:
Artemis und Winkler]
1991. 420 S. Gln, U1

2002. 420 S. Gln, U2

Cicero, Marcus Tullius: Vom rechten Handeln. De officiis. Lat.-dt.
Hg. u. übs. v. Karl Büchner.
[ 1953 (217 S., Gln, U) und 1964, durchgesehen und durch den lat.1 2

Text erweitert (XVIII, 406 S., Gln, U) in der BdAW]
1987 erweitert [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 420 S.3

Gln, U
1994. 420 S. Gln, U4

2001. 420 S. Gln, U5
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64.1
64.2
64.3

65

65.4

    66,1–3

66,1

66,2

66,3

67

67.1
67.2

68

69

70

71

Cicero, Marcus Tullius: Vom Wesen der Götter. Drei Bücher. Lat.-dt.
Hg., übs. u. erl. v. Wolfgang Gerlach u. Karl Bayer.
1978 (1–4 T). 896 S. Gln, U1

1987 überarbeitet [München und Zürich: Artemis]. 896 S. Gln, U2

1990 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. _892 S. Gln, U3

Cicero, Marcus Tullius: Vom Wesen der Götter. Lat.-dt. Hg., übs. u.
komm. v. Olof Gigon u. Laila Straume-Zimmermann. [Düssel-
dorf, Zürich: Artemis & Winkler]
1996. 608 S. Gln lachsrot [Neuausgabe, Auflagenzahl fortgesetzt]4

Columella, Lucius Iunius Moderatus: Zwölf Bücher über Landwirt-
schaft. Buch eines Unbekannten über Baumzüchtung. Lat.-dt. hg.
u. übs. v. Will Richter. Namen- u. Wortregister von Rolf Heine. 3
Bände.

1: Band I [Buch 1–9]
1981. 698 S. Gln dunkelgrün, U1

2: Band II [Buch 6–10].
1982 [München und Zürich: Artemis]. 500 S. Gln dunkelgrün, U1

3: Band III [Buch 11–12; Buch über Baumzucht].
1983 [München und Zürich: Artemis]. 740 S. Gln dunkelgrün, U1

Corpus Iuris. Eine Auswahl der Rechtsgrundsätze der Antike. Übs.
und mit dem Urtext hg.  v. Rudolf Düll. [BM 102]
1939. 260 S. Gln1

1960 verbessert (_–6 T). 252 S. Gln braun2

Curtius Rufus, Quintus: Geschichte Alexanders des Großen. Lat. u.
Dt. [Text u. editorischer Apparat v. Konrad Müller; Übertragung,
Nachw. u. Literaturhinweise v. Herbert Schönfeld.] [BM 211]
1954 (1–3 T) 864 S. Dünndruck. Gln braun, U1

Epiktet / Teles / Musonius: Ausgewählte Schriften. Gr.-dt. Hg. u. übs.
v. Rainer Nickel. [München, Zürich: Artemis & Winkler]

1994. 580 S. Gln, U [In Photosatzübernahme aus BdAW-Material1

und Ergänzungen zusammengestellt]

Epiktet: Anleitung zum glücklichen Leben. Encheiridion. Hg. u. übs.
v. Rainer Nickel. [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]
2006. 96 S. Gln, U1

Epikur: Wege zum Glück. Gr.-lat.-dt. Hg. u. übs. v. Rainer Nickel.
[Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]
2003. 320 S. Gln, U1
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72

73

    74,1–6

74,1

74,2

74,3

74,4

74,5

74,6

    75,1–2

75,1

75,2

76

Eugippius: Leben des heiligen Severin. Übs. u. erl. v. Mauriz Schuster.
[Wien: Ringbuchhandlung A. Sexl]
[Widmung: »Unserem lieben Österreich zur Feier der 950. Wieder-
kehr seines Namenstages (1. November 1946) // Vivas, Ostarrichi, /
floreas, crescas!«]
1946. 200 S. Kt1

Euripides: Medea. Gr. u. dt. Übs. u. hg. v. Georg Lange. [BM 121]
1941. 120 S. Gln schwarz, U weiß; Hln; Pbd1

Euripides: Sämtliche Tragödien und Fragmente. Gr.-dt. 6 Bände. [BM
486]

1: Alkestis. Medeia. Hippolytos. Übs. v. Ernst Buschor. Hg. v. Gustav
Adolf Seeck.
1972. 344 S. Gln dunkelblau, U1

2: Die Kinder des Herakles. Hekabe. Andromache. Übs. v. Ernst
Buschor. Hg. v. Gustav Adolf Seeck.
1972. 292 S. Gln dunkelblau, U1

3: Die bittflehenden Mütter. Der Wahnsinn des Herakles. Die Troerin-
nen. Elektra. Übs. v. Ernst Buschor. Hg. v. Gustav Adolf Seeck.
1972. 448 S. Gln dunkelblau, U1

4: Iphigenie im Taurerlande. Helena. Ion. Die Phönikerinnen. Übs.
v. Ernst Buschor. Hg. v. Gustav Adolf Seeck.
1972. 528 S. Gln dunkelblau, U1

5: Orestes. Iphigenie in Aulis. Die Mänaden. Übs. v. Ernst Buschor.
Hg. v. Gustav Adolf Seeck.
1977. 416 S. Gln dunkelblau, U1

6: Fragmente. Der Kyklop. Rhesos. Fragmente übs. v. Gustav Adolf
Seeck. Der Kyklop übs. v. J[ohann] J[acob] C[hristian] Donner.
Rhesos übs. v. W[ilhelm] Binder. Hg. v. Gustav Adolf Seeck.
1981 [München und Zürich: Artemis]. 616 S. Gln dunkelblau, U1

Euripides: Ausgewählte Tragödien. Übs. v. Ernst Buschor. Hg. v.
Bernhard Zimmermann. 2 Bände. [Zürich; Düsseldorf: Artemis
und Winkler]

1: Medeia. Hippolytos. Elektra. Die Troerinnen. Helena.
1996. 512 S. Gln dunkelblau, U1

2: Iphigenie im Taurerlande. Orestes. Die Mänaden. Anhang.
1996. S. 515–897. Gln dunkelblau, U1

Das Evangelium. Urtext und dt. Übertragung. Gr.-dt. Eine Auswahl
aus dem Neuen Testament bearb. v. Kurt Aland. [Übs. v. Carl
Weizsäcker] [BM 107]
1940. 320 S. Gln rostrot, U natur mit Vignette wie auf Titel1
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77
77.1
77.2

77.3

78

79

80

81

81.1
81.2
81.3
81.4

82

82.1
82.2

83

84
84.1
84.2
84.3

Fabeln der Antike. {Gr.-lat.-dt.} Hg. u. übs. v. Harry C. Schnur.2f

1978. 352 S. Gln1

1985 verbessert u. erweitert. Überarbeitet von Erich Keller2

[München, Zürich: Artemis]. 352 S. Gln mattgelb, U
1997 verbessert [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]. 364 S.3

Gln, U
[Dt. Text einzeln 2004 (Düsseldorf: Albatros), 152 S.]

Frauenmedizin in der Antike. Gr.-lat.-dt. Hrsg. u. übs. v. Charlotte
Schubert u. Ulrich Huttner. [Düsseldorf, Zürich: Artemis &
Winkler]

1999. 576 S. Gln hellgrau, U1

Der Froschmäusekrieg. Gr.-dt. hg. v. Thassilo v. Scheffer. [BM 122]
1941 (1–4 T). 64 S. Gln rot, U1

Goethes und Schillers Übertragungen antiker Dichtungen. Mit dem
Urtext hg. v. Horst Rüdiger. [BM 137] [Rücken- und Deckeltitel:
»Goethes und Schillers Übersetzungen«]
1943. 464 S. Hln hellbeige1

Griechische Gedichte. Mit Übertragungen deutscher Dichter hg. v.
Horst Rüdiger. [BM 72]
1936 (1–4 T). 368 S. Gln hellgrau1

1939 (5–6 T). 368 S. Gln2

1944 (7–_ T). 368 S. Hln3

1972 bearbeitet [BM: 7– 9 T]. 320 S. Gln weiß, U [Lizenzausg.4 3 

ca. 1979 Herrsching: Pawlak]

Griechische Inschriften als Zeugnisse des privaten und öffentlichen
Lebens. Gr.-dt. ed. Gerhard Pfohl. Mit 8 Tafeln. [BM 373]
1965. 252 S. Gln weiß, U1

1980 verbessert. 260 S. Gln mittelbraun, U2

Griechische Papyri aus Ägypten als Zeugnisse des öffentlichen u. pri-
vaten Lebens. Gr.-dt. ed. Joachim Hengstl unter Mitarbeit v.
G[unther] Häge u. H[anno] Kühnert.
[Widmung: »Unserem verehrten Lehrer Prof. Dr. jur. Dr. h. c.
Hans Julius Wolff zum 75. Geburtstag am 27. August 1977«]
1978. 438 S. Gln gelboliv, U1

Heraklit: Fragmente. Übertragen von Bruno Snell [TB 11, BM 25].
1926. 48 [(5), 20+20, 3] S. Br; Hln; Gln1

1940 verbessert. 48 [(5), 20+20, 3] S. Gln schwarz2

1944 verbessert. 48 [(5), 20+20, 3] S. Gln3
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84.4
84.5a
84.5b
84.6
84.7
84.8
84.9
84.10
84.11
84.12
84.13
84.14

    85,1–2
85,1
85,1.1
85,1.2
85,1.3
85,1.4
85,1.5

85,1.6
85,1.7
85,2
85,2.1
85,2.2
85,2.3
85,2.4 

85,2.5

85,2.6
85,2.7

86

86.1
86.2
86.3

87

1944. 48 [(5), 20+20, 3] S. Kt; Gln_4

1944 (10–13 T). 48 [(5), 20+20, 3] S. Br5

1965 [sic, falsche Auflagenzählung] (14–16 T). 56 S. Gln5

1976. 56 S. Gln dunkelblau, U6

1979. 56 S. Gln, U7

1983. 56 S. Gln, U8

1986 [München, Zürich: Artemis]. 56 S. Gln, U9

1989. 56 S. Gln10

1995 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 56 S. Gln11

2000. 56 S. Gln, U12

2004. 56 S. Gln, U13

2007. 56 S. Gln, U14

Herodot: Historien. Gr.-dt. hg. v. Josef Feix. 2 Bände. [BM 336]
1: Band I: Bücher I–V. 

1963 (1–4 T). S. 1–760. Dünndruck. Gln, U1

1977 durchgesehen. S. 1–760. Dünndruck. Gln weinrot, U2

1980. S. 1–760. Dünndruck, Gln, U3

1988 [München, Zürich: Artemis]. S. 1–760. Dünndruck_. Gln, U4

1995 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. S. 1–760. Dünn-5

druck_. Gln, U
2000 überarbeitet. S. 1–760. Gln, U6

2006. S. 1–760. Gln, U7

2: Band II: Bücher VI–IX.
1963 (1–4 T) S. 761–1440. Dünndruck. Gln, U1

1977 durchgesehen. S. 761–1440. Dünndruck. Gln weinrot, U2

1980 S. 761–1436. Dünndruck, Gln, U3

1988 [München, Zürich: Artemis]. S. 761–1440. Dünndruck_.4

Gln, U
1995 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. S. 761–1440. Dünn-5

druck_. Gln, U
2001 verbessert. S. 761–1448. Gln, U6

2006. S. 761–1448. Gln, U7

Hesiod: Theogonie; Werke und Tage. Gr. u. dt. Hg. u. übs. v. Albert
von Schirnding. Mit einer Einf. u. einem Register v. Ernst Günther
Schmidt [München, Zürich: Artemis & Winkler]
1991. 256 S. Gln, U1

1997. 256 S. Gln, U2

2002. 256 S. Gln, U3

Hippokrates: Ausgewählte Schriften. Hrsg. u. übs. v. Charlotte Schu-
bert u. Wolfgang Leschhorn [Düsseldorf, Zürich: Artemis &
Winkler]
2006. 472 S. Gln, U1
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88
88.1
88.2

88.3

88.4
88.5
88.6
88.7
88.8
88.9
88.10
88.11
88.12

89

89.1
89.2
89.3
89.4
89.5
89.6

89.7
89.8

89.9
89.10
89.11
89.12

90
90.1
90.2
90.3
90.4
90.5
90.6

Homer: Ilias. Gr.-dt. von Hans Rupé. [BM 153]
1948. 2 Bände mit 496 und 532 S. Pbd1

1961 (_–10 T). 980 S. Gln dunkelgrün, U2

[Notiz S. 975: »Die Übersetzung stammt von Hans Rupé (†1947).
Der griechische Text wurde von Viktor Stegemann (†1948) be-
arbeitet. Für die 2. Auflage wurde der Text von Hansjörg Höhne
nochmal [sic] überarbeitet. Das Namen- und Sachregister steuerte
Hans Färber, den Aufsatz ›Zu Homers Ilias‹ Ludwig Voit bei.«]

1968. 980 S. Gln, U [photomechanischer Nachdruck der 2. Auf-3

lage]

1970 (_–13 T). 980 S. Gln, U [photomech. Nachdr. der 2. Auflage]4

1974 (14–16 T). 980 S. Gln, U5

1977. 980 S. Gln, U6

1980. 980 S. Gln, U7

1983. 980 S. Gln, U8

1989. 980 S. Gln, U [Übs. übernommen als dtv-TB 2241]9

1994. 980 S. Gln, U10

2001. 980 S. Gln, U11

2004. 980 S. Gln, U12

Homer: Odyssee. Gr. u. dt. ed. Anton Weiher. Mit Urtext, Anhang
und Registern. Einführung von Alfred Heubeck. [Abschnitt »Die
neuere Literatur« und Bibliographie von Max Faltner.] [BM 230]
1955 (1–5 T). 748 S. Dünndruck. Gln1

1961 verbessert (6–9 T). 756 S. Dünndruck. Gln, U2

1967 (10–12 T). 760 S. Dünndruck. Gln, U3

1974 (13–18 T). 772 S. Dünndruck. Gln dunkelgrün, U4

1977 (19–_ T). 776 S. Dünndruck. Gln, U5

1980. 776 S. Dünndruck. Gln dunkelgrün, U [Klebebindung]6

[»Unveränderte« Auflage, aber Literaturnachtrag bis 1973]
1982 [München, Zürich: Artemis]. 776 S. Dünndruck. Gln7

1986 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 776 S. Dünndruck.8

Gln, U
1990. 764 S. Dünndruck. Gln, U9

1994. 764 S. Dünndruck_. Gln, U10

2000. 760 S. Gln, U11

2003. 760 S. Gln, U12

Homerische Hymnen. Gr. u. dt. hg. v. Anton Weiher. [BM 182]
1951 (1–3 T). 168 S. Gln weinrot, U1

1961 verbessert (4–5 T). 168 S. Gln, U2

1970 (6–9 T). 168 S. Gln grün, U [Photomech. Nachdruck]3

1979. 168 S. Gln, U4

1986 [München, Zürich: Artemis]. 168 S. Gln, U5

1989 [München, Zürich: Artemis]. 168 S. Gln, U6
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91.1

91.2
91.3
91.4
91.5
91.6

92

93

93.1
93.2

94

95

95.1

95.2
95.3
95.4
95.5 

95.7
95.8
95.9

Horaz: Carmina {Die Gedichte}. Oden und Epoden. Lat. u. dt. Nach
den Übertragungen von Theodor Kayser und F[erdinand] O[tto]
v. Nordenflycht bearb. durch Franz Burger. [TB 1; BM 4].
1923 (1–4 T). (3), 144+144, (5) S. und Erratazettel. Buchschmuck1

[samt Deckelpapier mit Muster aus Heimeran-H] von Ernst Pen-
zoldt. Gln rotbraun; Hln rotbraun mit Rundrücken; Pergament
[200 Luxus-Exemplare in Ganzpergament (oder Ganzleder?) mit
geprägtem Datum 1922 und Titelkupfer von Ernst Penzoldt].

1927 durchgesehen (3–5 T). (3), 144+144, (5) S. Kt; Gln, U2

1937 (6–7 T). (3), 144+144, (5) S. Kt; Gln graugrün, U weiß3

1940 (8–9 T). (3), 144+144, (5) S. Kt; Hln; Gln4

1949 neu bearbeitet von Hans Färber (10–14 T). 328 S. Gln braun5

1954 (15 T). 324 S. Gln6

Horatius Flaccus, Quintus: Oden und Epoden. Hg. u. übs. v. Gerhard
Fink. [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler] [Prosaübs.]
2002. 520 S. Gln hellgrau, U1

Horaz: Die Satiren und Briefe. Unter Verwendung der Stücke von
Schulteß in Prosa übs. u. hg. von Wilhelm Schöne. [BM 54]
1934 (1–3 T). 404 S. Kt; Hln; Gln1

1953/54 [BM: 1954] neubearbeitet (4–8 T) [Titelzusatz: Sermones2

et Epistulae]. Übs. u. zus. mit Hans Färber bearb. v. Wilhelm
Schöne. 344 S. Gln, U

Horatius Flaccus, Quintus: Satiren; Briefe. Lat.-dt. Übs v. Gerhard
Herrmann. Hg. v. Gerhard Fink. [Düsseldorf: Artemis & Wink-
ler] [Metrische Übs.]
2000. 408 S. Gln hellgrau, U1

Horaz: Sämtliche Werke. Lat.-dt. Carmina, Oden u. Epoden nach
Kayser, Nordenflycht u. Burger hg. v. Hans Färber; Sermones et
Epistulae übs. u. zus. m. Hans Färber bearb. v. Wilhelm Schöne
[BM 255]
1957 (1–5 T). Dünndr. 324, 340 [fehlt S. 1–4!] S. Gln grau oder1

beige, U
1960 (6–9 T). Dünndruck. 324, 340 [fehlt S. 1–4!] S. Gln, U2

1964. Dünndruck. 322, 338 [fehlt S. 1–4!] S. Gln, U3

1967. Dünndruck. 322, 338 [fehlt S. 1–4!] S. Gln, U4

1970 (_–20 T). Dünndruck. 322, 338 [fehlt S. 1–4!] S. Gln, U5

197_  bislang nicht nachgewiesen6

1975. Dünndruck. 322, 338 [fehlt S. 1–4!] S. Gln, U7

1979. Dünndruck. 322, 334 [fehlt S. 1–4!] S. Gln weinrot, U8

1982 [München, Zürich: Artemis]. Dünndruck. 320, 336 S. Gln9

bordeauxrot, U
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95.10
95.11

96

97

98

99

99.1
99.2

100

100.1
100.2

100.3
100.4

101

102
102,1

102,1.1
102,1.2
102,1.3
102,1.4
102,2

102,2.1
102,2.2
102,2.3

1985. Dünndruck. 728 S. Gln, U10

1993 [München: Artemis & Winkler]. Dünndruck. 728 S. Gln, U11

Julian: Briefe. ed. Bertold K[arl] Weis.
1973. 368 S. Gln schwarz, U1

Juvenalis, Decimus Iunius: Satiren. Lat.-dt. Hg., übs. u. m. Anm. vers.
v. Joachim Adamietz. [München, Zürich: Artemis & Winkler]
1993. 528 S. Gln rot, U1

Lateinische Fabeln des Mittelalters. Lat. u. dt. Hg. u. übs. v. Harry C.
Schnur.
1979. 368 S. Gln, U1

Lateinische Gedichte {im Urtext} mit {den schönsten} Übertragungen1 1

deutscher Dichter hg. v. Horst Rüdiger. [BM 83]
1937 (1–3 T). 340 S. Gln hellblaugrau1

1972 bearbeitet (4–6 T). 304 S. Gln, U [Lizenzausgabe Herr-2

sching: Pawlak 1981, Pbd]

Leben und Meinungen der Sieben Weisen. Gr. u. lat. Quellen {aus1

2000 Jahren mit der dt. Übertragung} {erläutert u. übertragen} v.4

Bruno Snell. [BM 92]
1938. 184 S.  Pbd; Gln1

1943 vermehrt (3–4 T). 176 S. Pbd; Gln blaßgrün, Hln braun/beige,2

U
1952 verbessert (5–6 T). 184 S. Gln blaßgrün, U3

1971 verbessert (7–9 T). 192 S. Gln beige, U4

Libanios: Briefe. Gr.-dt. In Auswahl hg., übs. u. erl. v. Georgios
Fatouros und Tilman Krischer.
1980. 520 S. Gln creme, U1

Livius: Römische Geschichte. 11 Bände. [BM 488]
1: Buch I–III. Lat. u. dt. hg. v. Hans Jürgen Hillen. [München, Zü-

rich: Artemis]
1987. 684 S. Gln goldgelb, U1

1991. 684 S. Gln, U2

1997 [»Neudruck«]. 684 S. Gln, U3

2007. 684 S. Gln, U4

2: Buch IV–VI. Lat. u. dt. hg. v. Hans Jürgen Hillen. [München, Zü-
rich: Artemis & Winkler]

1991. 544 S. Gln goldgelb, U1

1997. 544 S. Gln, U2

2007. 544 S. Gln, U3
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102,3

102,3.1
102,3.2
102,3.3
102,4
102,4.1
102,4.2
102,4.3
102,4.4
102,4.5

102,5
102,5.1
102,5.2
102,5.3
102,5.4
102,6

102,7
102,7.1
102,7.2
102,7.3
102,7.4
102,8

102,8.1
102,8.2
102,8.3

102,9

102,9.1
102,9.2
102,9.3

102,10

102,10.1
102,10.2
102,10.3
102,11

3: Buch VII–X; Fragmente der zweiten Dekade. Lat. u. dt. hg. v.
Hans Jürgen Hillen. [München, Zürich: Artemis & Winkler]

1994. 712 S. Gln goldgelb, U1

2000 überarbeitet. 712 S. Gln, U2

2008. 712 S. Gln, U3

4: Buch XXI–XXIII. Lat.-dt. ed. Josef Feix.
1974. 520 S. Gln graugelb, U1

1980 verbessert. 520 S. Gln, U2

1986. 520 S. Gln, U3

1991. 520 S. Gln, U4

2000 [»Neudruck«]. 522 S. Gln, U [Literaturhinweise überarbei-4

tet und ergänzt; Auflagenzahl versehentlich gleichgeblieben!]
5: Buch XXIV–XXVI. Lat.-dt. ed. Josef Feix.

1977. 488 S. Gln goldgelb, U1

1986. 488 S. Gln, U2

1991. 488 S. Gln, U3

2007. 488 S. Gln, U4

6: Buch XXVII–XXX. Lat. u. dt. hg. v. Hans Jürgen Hillen. [Mün-
chen, Zürich, Düsseldorf: Artemis & Winkler]

1997. 832 S. Gln gelb, U1

7: Buch XXXI–XXXIV. Lat. u. dt. hg. v. Hans Jürgen Hillen.
1978. 604 S. Gln goldgelb, U1

1986. 604 S. Gln, U2

1991. 604 S. Gln, U3

2007. 604 S. Gln, U4

8: Buch XXXV–XXXVIII. Lat. u. dt. hg. v. Hans Jürgen Hillen.
[München, Zürich: Artemis]

1982. 664 S. Gln goldgelb, U1

1991. 664 S. Gln, U2

1998. 664 S. Gln, U [Zuerst mit Bindefehler zwischen S. 642 und3

655 hergestellt; 2001 korrigierter Neudruck mit gleichem Datum]
9: Buch XXXIX–XLI. Lat. u. dt. hg. v. Hans Jürgen Hillen. [Mün-

chen, Zürich: Artemis]
1983. 476 S. Gln goldgelb, U1

1993. 476 S. Gln, U2

2007. 476 S. Gln, U3

10: Buch XLII–XLIV. Lat. u. dt. hg. v. Hans Jürgen Hillen. [Mün-
chen, Zürich: Artemis]
1988. 464 S. Gln goldgelb, U1

1998. 464 S. Gln, U2

2008. 464 S. Gln, U3

11: Buch XLV; Antike Inhaltsangaben und Fragmente der Bücher
XLVI–CXLII. Lat. u. dt. hg. v. Hans Jürgen Hillen. [München,
Zürich, Düsseldorf: Artemis & Winkler]
2000. 764 S. Gln gelb, U1
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104
104.1
104.2

105

105.1
105.2

106

107

108

108.1
108.2

109

109.1
109.2

110

111

111.1
111.2

Longos: Hirtengeschichten von Daphnis und Chloe. Gr.-dt. Hg. u.
übs. v. Otto Schönberger. [Düss., Zürich: Artemis & Winkler]
1998. 368 S. Gln gelb, U1

Lucan: Der Bürgerkrieg. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Wilhelm Ehlers.
1973. 584 S. Gln, U1

1978. 592 S. Gln, U2

Lukian: Die Hauptwerke. Gr. u. dt. Hg. u. übs. v. Karl Mras. [BM
210]
1954 (1–3 T). 556 S. Dünndruck. Gln grau, U1

1980. 556 S. Gln, U2

Lukian: Hetärengespräche. Gr.-dt. hg. v. Wilhelm Plankl. [BM 144]
1946 Wien: Ringbuchhandlung A. Sexl. 108 S. Kt_1

Lukian: Tod des Peregrinos. Gr. u. dt. übertr. v. Wilhelm Nestle [TB
7, BM 19]. 
1925. 48 [(5), 16+16, (1) 8 (2)] S. Br; Hln; Gln dunkelgrün, U1

[BM: »Titelvignette von Ernst Penzoldt«]

Lukrez: Von der Natur. Lat. u. dt. Hg. u. übs. v. Hermann Diels. Einf.
u. Erl. v. Ernst Günther Schmidt. Geleitwort v. Albert Einstein
(1924). [München: Artemis & Winkler]
1993. 712 S. Dünndruck. Gln, U1

2000_. 712 S. Dünndruck. Gln, U2

Marcus Aurelius Antoninus: Wege zu sich selbst. Gr. u. dt. Hg. u. übs.
v. Rainer Nickel. [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]
1990. 392 S. Gln, U [Übs. übernommen aus der BdAW]1

1998. 392 S. Gln, U2

Martial: Sinngedichte. Lat.-dt. Ausgewählt und zum Teil neu ver-
deutscht von Horst Rüdiger. [BM 103] [»Auf dem Umschlag:
„Hahnenkampf“ nach einem pompeianischen Mosaik im Museo
Nazionale, Neapel. Titelvignette: Römischer Ringschlüssel nach
Braumeister, Denkmäler III, 1434«]
1939. 284 S. Gln, Hln elfenbein1

Martialis, M[arcus] Valerius: Epigramme. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Paul
Barié und Winfried Schindler. [Düsseldorf, Zürich: Artemis &
Winkler]
1999. 1552 S. Dünndruck. Gln weinrot, U1

2002 verbessert. 1552 S. Dünndruck. Gln, U2
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112

113

114

115

116

116.1
116.2
116.3
116.4

117

117.1
117.2

118

118.1
118.2

119

120

120.1

Menander: Dyskolos. Mit textkritischem Apparat u. Erläuterungen
hg. v. Max Treu. [BM 288]
1960 (1–5 T). 152 S. Gln weiß, U1

[Widmung auf Rücktitel: »Dem Andenken Alfred Körtes«]

Musaios: Hero und Leander und die weiteren antiken Zeugnisse. Ge-
sammelt u. übs. v. Hans Färber. [BM 310]
1961 [1–3 T]. 116 S. Gln creme, U1

Nepos, Cornelius: Kurzbiographien und Fragmente. Lat. u. dt. hg. v.
Hans Färber. [BM 201]
1952 (1–4 T). 454 [(5), 176+176, (102)] S. Gln creme, U1

[Nachwort datiert »Weihnachten 1952«]

Nepos, Cornelius: Berühmte Männer. De viris illustribus. Lat.-dt. Hg.
u. übs. v. Michaela Pfeiffer unter Mitarbeit v. Rainer Nickel. [Düs-
seldorf : Artemis & Winkler]
2006. 560 S. Gln hellblau, U1

Ovid: Briefe aus der Verbannung (Tristia, Epistulae ex Ponto). Lat. u.
dt. Übtr. v. Wilhelm Willige. Eingel. u. erl. v. Niklas Holzberg.
[München, Zürich: Artemis] [Übernahme aus BdAW]
1990. 624 S. Gln, U1

1995. 624 S. [München, Zürich: Artemis & Winkler] Gln, U 2

2001. 624 S. Gln bordeauxrot, U3

2005. 620_ S. Gln, U4

Ovid: Briefe der Leidenschaft (Heroides). Im Urtext mit deutscher
Übtr. hg. v. Wolfgang Gerlach. [BM 104]
1939 (1–3 T). 324 S. Gln orange, U1

1952 (4–6 T). 332 S. Dünndruck. Gln braun oder orangerot, U2

Ovidius Naso, Publius: Liebesbriefe. Heroides epistulae. Lat.-dt. Hrsg. u.
übs. von Bruno W. Häuptli. [München, Zürich: Artemis & Winkler]
1995. 352 S. Gln, U1

2001. 352 S. Gln, U2

Ovidius Naso, Publius: Fasti. Festkalender Roms. Lat.-dt. ed. Wolf-
gang Gerlach. [BM 295]
1960 (1–4 T). 436 S. Dünndruck. Gln lachsrot, U1

Ovidius Naso, Publius: Fasti. Festkalender. Lat.-dt. Auf der Grund-
lage der Ausgabe von Wolfgang Gerlach neu übs. u. hg. v. Niklas
Holzberg. [München, Zürich: Artemis & Winkler]
1995. 376 S. Gln weinrot, U1
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120.2
120.3

121

122

122.1

122.2
122.3

122.4
122.5
122.6

122.7

123

124

124.1

124.2

124.3
124.4
124.5
124.6
124.7
124.8
124.9
124.10
124.11
124.12
124.13
124.14

125

2001. 376 S. Gln, U2

2006. 376 S. Gln, U3

Ovidius Naso, Publius: Ibis. Fragmente. Ovidiana. Hg., übs. u. erl. v.
Bruno W. Häuptli. [Zürich, Düsseldorf: Artemis & Winkler]
1996. 470 S. Gln bordeauxrot, U1

Ovidius Naso, Publius: Liebesgedichte. Lat. u. dt. ed. Richard Harder
u. Walter Marg. [BM 241]
1956 (1–4 T). 176 S. Mit 1 Tafel. Gln lachsrot, U, Bauchbinde1

[diese mit Druckfehler »Mary«]
1962 verbessert und erweitert. 244 S. Mit 1 Tafel. Gln, U2

1968 leicht verbessert (_–11 T) [Herausgebernennung neu: Walter3

Marg und Richard Harder]. 244 S. Gln, U
1976. 244 S. Gln, U4

1978. 244 S. Gln, U5

1984 überarbeitet und verbessert [München, Zürich: Artemis].6

248 S. Gln, U
1992. 248 S. Gln, U7

Ovidius Naso, Publius: Liebesgedichte. Amores. Lat./dt. Hg. u. übs.
v. Niklas Holzberg. [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]
1999. 196 S. Gln, U1

Ovidius Naso, Publius: Liebeskunst. Lat.-dt. nach der Übs. W. Hertz-
bergs bearb. v. Franz Burger [TB 4, BM 8].
1923. Mit acht ganzseitigen Ill. v. Ernst Penzoldt. 108 S. Hln blau,1

Decken rostrotes H-Dekor; Gln; Pergament_ [200 Exemplare
mit Titelkupfer]

1927 durchgesehen (3–5 T). 224 [(3), 98+98, (25)] S. Kt; Gln;2

[Rundrücken]
1937 (6–7 T). 224 [(3), 98+98, (25)] S. Br3

1938 (8–9 T). 224 [(3), 98+98, (25)] S. Br; Gln4

1940 (10–12 T). 224 [(3), 98+98, (25)] S. Hln; Gln orangerot5

1943 (13–15 T). 224 [(3), 98+98, (25)] S. Pbd; Gln6

1950 (16–19 T). 224 [(3), 98+98, (25)] S. Gln orangerot7

1954 (20–22 T). 224 _[(3), 98+98, (25)]_ S. Gln8

1959 (23–26 T). 192 S. Gln, U_9

1964 (27–30 T). 192 S. Gln, U_10

1969 (31–34 T). 192 S. Gln, U11

1976 (35–36 T). 192 S. Gln, U12

1978 (37–38 T). 192 S. Gln, U13

1980 (39 T). 192 S. Gln, U14

Ovidius Naso, Publius: Liebeskunst. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Niklas
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125.1
125.2
125.3

125.4

126

126.1
126.2
126.3
126.4
126.5
126.6
126.7
126.8
126.9
126.10
126.11

126.12

126.13
126.14

127

128

128.1
128.2
128.3

129

130
130.1

Holzberg. [München, Zürich: Artemis]
1985. 216 S. Gln weinrot, U1

1988. 216 S. Gln weinrot, U2

1991 durchgesehen und erweitert [Titel: Liebeskunst; Heilmittel3

gegen die Liebe]  [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 288 S.
Gln, U

1999 überarbeitet [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler].4

292 S. Gln, U

Ovidius Naso, Publius: Metamorphosen. In dt. Hexameter übtr. u.
mit dem Text hg. v. Erich Rösch. [BM 198]
1952 (1–4 T). 776 S. Dünndruck. Gln1

1961 verbessert (5–7 T). 776 S. Dünndruck. Gln lachsrot, U2

1964 (8–10 T). 776 S. Dünndruck. Gln, U3

1968 (11–14 T). 776 S. Dünndruck. Gln, U4

1972 (15–16 T). 776 S. Dünndruck. Gln, U5

1974 (17–19 T). 776 S. Dünndruck. Gln, U6

1977 (20–21 T). 776 S. Dünndruck. Gln, U7

1979. 776 S. Dünndruck. Gln, U8

1980. 776 S. Dünndruck. Gln, U9

1983. 776 S. [München, Zürich: Artemis] Dünndruck. Gln, U10

1988 überarbeitet. Mit einer Einf. v. Niklas Holzberg. 748 S. Gln,11

U
1990 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 748 S. Dünndruck.12

Gln, U [offenbar in Lizenz 1995 nachgedruckt]
1992. 748 S. Dünndruck. Gln, U13

1996 überarbeitet. Hg. v. Niklas Holzberg. 776 S. Gln, U14

Ovidius Naso, Publius: Metamorphosen. Hg. u. übs. v. Gerhard Fink.
[Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler] [Prosa-Übersetzung aus
der BdAW]
2004. 976 S. 16 Tafeln. Gln 1

Parmenides: {Die Anfänge der Ontologie, Logik und Naturwissen-1

schaft.} Die Fragmente. Gr.-dt. Hg., übs. u. erl. v. Ernst Heitsch.
1974. 208 S. Gln creme, U1

1991 durchgesehen und erweitert. 208 S. Gln, U2

1995 abermals durchgesehen und erweitert. 208 S. Gln, U3

Parthenios: Liebesleiden. Gr. u. dt. [von] Dr. Wilhelm Plankl.
1947 [Wien: Verlag der Ringbuchhandlung A. Sexl]. 106 S. Br1

[Widmung S. 5: »Dr. Ernst Heimeran in herzlicher Freundschaft«]

Persius: Satiren. Lat.-dt. hg. v. Otto Seel. [BM 168]
1950 (1–3 T). 136 S. Gln schwarz, U weinrot (Streifen ocker); Br rot1
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130.2

131

132

133

133.1
133.2
133.3

133.4

133.5

134

134.1
134.2

135

136

137

138

139

139.1
139.2

1974 neubearbeitet. 160 S. Gln schwarz, U weinrot2

Petron: Das Gastmahl des Trimalchio. Lat.-dt. hg. v. Carl Hoffmann.
[BM 82]
1937. 176 S. Kt Gln grau1

Petronius Arbiter, Titus: Satiricon. Lat.-dt. hg. v. Carl Hoffmann.
[BM 154a]
1948 (1–5 T). 376 S. Pbd1

Petronius Arbiter, Titus: Satyrica. Schelmengeschichten {Schelmen-4ff

szenen}. Lat.-dt. v. Konrad Müller u. Wilhelm Ehlers. [BM 154b]
1965 (1–4 T) [»Neuausgabe«]. 484 S. Pbd; Gln grau, U1

1978 verbessert. 496 S. Gln, U2

1983 überarbeitet [Ohne dt. Titel] [München, Zürich: Artemis]3

544 S. Gln, U
1995. Mit einem Nachw. von Niklas Holzberg [München, Zürich:4

Artemis und Winkler]. 564 S. Gln braungelb, U
2004. _560 S. Gln, U5

Phaedrus: Fabeln. Lat. u. dt. Hg. u. übs. v. Eberhard Oberg. [Düssel-
dorf, Zürich: Artemis & Winkler]
1996. 272 S. Gln hellrot, U1

1999 verbessert. 272 S. Gln, U2

Philogelos, der Lachfreund. Von Hierokles und Philagrios. Gr.-dt.
Mit Einl. u. Kommentar. Hg. v. Andreas Thierfelder. [BM 409]
1968. 320 S. Gln rot, U1

Philostratos: Die Bilder. Gr.-dt. nach Vorarbeiten von Ernst Kalinka
hg., übs. u. erl. v. Otto Schönberger. [BM 405]
1968. 524 S. inklusive Tafeln. Gln grün, U1

Philostratos: Das Leben des Apollonios von Tyana. Gr. u. dt. Hg.,
übs. u. erl. v. Vroni Mumprecht. [München, Zürich: Artemis]
1983. 1168 S. Gln grün, U1

Pindar: Siegesgesänge und Fragmente. Gr. u. dt. hg. u. übs. v. Oskar
Werner. [BM 399] [Metrische Übersetzung]
[1967]. 576 S. Gln blau, U1

Pindar: Siegeslieder. Gr. u. dt. Hg., übs. u. mit einer Einf. vers. v. Die-
ter Bremer. [München, Zürich: Artemis & Winkler] [Prosaübs.]
1992. 416 S. Gln, U1

2003 überarbeitet. 416 S. Gln, U2



Tusculum-Bibliographie   Version 2.0  © JS 2013 Seite 27

140

141

141.1
141.2

     
141.3
141.4
141.5
141.6

141.7
141.8

142

143

144
144.1
144.2

145

146

147

Platon: Briefe. Gr.-dt. Hg. v. Willy Neumann. Bearb. v. Jula Ker-
schensteiner. [BM 391]
1967. 236 S. Gln, U1

Platon: Gastmahl. Gr. u. dt. {Neue nachgelassene Übtr.} v. Franz Boll1

[hg. v. Reinhard Herbig; TB 12, BM 26].
 1926 (1–2 T). 208 [(7), 99+99, (3)] S. Hln; Gln, Schuber1

1937 durchgesehen (3–4 T). 160 S. Br; Gln graugrün [Neusatz.2

Rücken- und Deckeltitel: „Plato: Gastmahl“]
1940(5–6 T). 160 S. Gln3

1944 (7–8 T). 160 S. Pbd grün4

1944 (9–11 T). 160 S.5

1969 verbessert [Titel: Symposion] (12–14 T). Neu bearb. v.6

Wolfgang Buchwald. 176 S. Gln, U
1980 verbessert. 176 S. Pbd; Gln, U7

1989. [München, Zürich: Artemis] 176 S. Gln, U8

Platon: Symposion. Gr.-dt. Übs. v. Rudolf Rufener. Mit einer Einf.,
Erl. u. Literaturhinweisen v. Thomas A[lexander] Szlezák. [Düs-
seldorf, Zürich: Artemis & Winkler]

2002. 176 S. Gln, U1

Platon: Ion. Gr.-dt. Hg. v. Hellmut Flashar. [BM 335]
1963. 72 S. Gln, U1

Platon: Phaidon. Gr.-dt. Hg. v. Franz Dirlmeier. [BM 167]
1949 (1–4 T). 288 S. Gln, U1

1959 (5–7 T). 288 S. Gln, U2

Platon: Phaidros. Gr.-dt. Hg. u. übs. v. Wolfgang Buchwald. [BM 347]
1964. 192 S. Gln, U1

Platon: Der Staat. Politeia. Gr.-dt. Übs. v. Rudolf Rufener [auf dem
Titelblatt versehentlich »Rüdiger Rufener«]. Einf., Erl., Inhalts-
übersicht u. Literaturhinweise v. Thomas Alexander Szlezák.
[Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]
1999. 1008 S. Gln creme, U [Übs. übernommen aus BdAW]1

Plautus, T. Maccius: Komödien. Lat. u. dt. v. Alfred Klotz. [BM 161]
1948 (1–5 T). 308 S. Hln dunkelgrün mit aufkaschiertem Papier-1

rücken; Pbd
[Enthält: Menaechmi, Epidicus, Pseudolus. Widmung: »Otto Stäh-
lin zum achtzigsten Geburtstag gewidmet in Erinnerung an sein
Rektoratsjahr 1921/22«]
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   148,1–32

148,1

148,1.1
148,1.2

148,2

148,2.1
148,2.2

148,3

148,3.1
148,3.2
148,4

148,5

148,6

148,6.1
148,6.2
148,7

148,8

148,9

148,10

148,11

148,11.1

Plinius Secundus [maior], Caius: Naturkunde. Hg. v. Roderich König
u. Gerhard Winkler. 32 Bände, alle Gln grün, und Zusatzband.
[BM 487]

1: Buch I. Vorrede, Inhaltsverzeichnis des Gesamtwerkes, Fragmente,
Zeugnisse. Hg. u. übs. v. Roderich König u. Gerhard Winkler.

1973. 420 S. Gln, U1

1997 erweitert und bearbeitet. [Düsseld., Zürich: Artemis &2

Winkler] 496 S. Gln, U
2: Buch II: Kosmologie. Hg. u. übs. v. Gerhard Winkler u. Roderich

König.
1974. 304 S. Gln, U1

1997 überarbeitet. [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]2

352 S. Gln, U
3: Bücher III/IV: Geographie: Europa. Hg. u. übs. v. Gerhard Wink-

ler in Zusammenarbeit mit Roderich König. [Mit 7 Karten]
1988. [München u. Zürich: Artemis] 576 S. Gln, U1

2002. [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler] 576 S. Gln, U2

4: Buch V: Geographie: Afrika und Asien. Hg. u. übs. v. Gerhard
Winkler in Zusammenarbeit m. Roderich König. [Mit 10 Karten]

1993. [München: Artemis] 368 S. Gln, U 1

5: Buch VI: Geographie: Asien. Hg. u. übs. v. Kai Brodersen. [Mit
einer Karte]

1996. [Zürich, Düsseldorf: Artemis & Winkler] 368 S. Gln, U1

6: Buch VII: Anthropologie. Hg. u. übs. v. Roderich König in Zu-
sammenarbeit mit Gerhard Winkler. [Mit einem Beitrag »Zur
Anthropologie des Plinius« von Heinrich Schipperges.]

1975. 308 S.1

1996. Zürich, [Düsseldorf: Artemis & Winkler] 308 S. Gln, U2

7: Buch VIII: Zoologie: Landtiere. Hg. u. übs. v. Roderich König in
Zusammenarbeit mit Gerhard Winkler.

1976. 312 S. Gln, U1

2007 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 312 S. Gln, U2

8: Buch IX: Zoologie: Wassertiere. Hg. u. übs. v. Roderich König in
Zusammenarbeit mit Gerhard Winkler.

1979. 256 S. Gln, U1

9: Buch X: Zoologie: Vögel; Weitere Einzelheiten aus dem Tierreich.
Hg. u. übs. v. Roderich König in Zusammenarbeit mit Gerhard
Winkler.

1986 [München, Zürich: Artemis]. 256 S. Gln, U1

10: Buch XI: Zoologie: Insekten; Vergleichende Anatomie. Hg. u. übs.
v. Roderich König in Zusammenarbeit mit Joachim Hopp.

1990 [München, Zürich: Artemis]. 304 S. Gln, U1

11: Buch XII/XIII: Botanik: Bäume. Hg. u. übs. v. Roderich König in
Zusammenarbeit mit Gerhard Winkler.

1977. 376 S. Gln, U1
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148,11.2
148,12

148,13

148,14

148,15

148,16

148,17

148,17.1
148,17.2

148,18

148,19

148,20

148,21

148,22

148,22.1
148,22.2
148,23

2007 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 376 S. Gln, U2

12: Buch XIV/XV: Botanik: Fruchtbäume. Hg. u. übs. v. Roderich
König in Zusammenarbeit mit Gerhard Winkler.

1981 [München, Zürich: Artemis]. 416 S. Gln, U1

13: Buch XVI: Botanik: Waldbäume. Hg. u. übs. v. Roderich König in
Zusammenarbeit mit Joachim Hopp.

1991 [München u. Zürich: Artemis & Winkler]. 296 S. Gln, U1

14: Buch XVII: Botanik: Nutzbäume. Hg. u. übs. v. Roderich König
in Zusammenarbeit mit Joachim Hopp.

1994 [München u. Zürich: Artemis & Winkler]. 288 S. Gln, U1

15: Buch XVIII: Botanik: Ackerbau. Hg. u. übs. v. Roderich König in
Zusammenarbeit mit Joachim Hopp u. Wolfgang Glöckner.

1995 [München u. Zürich: Artemis & Winkler]. 408 S. Gln, U1

16: Buch XIX: Botanik: Gartenpflanzen. Hg. u. übs. v. Roderich
König in Zusammenarbeit mit Joachim Hopp, Karl Bayer u.
Wolfgang Glöckner.

1996 [München u. Zürich: Artemis & Winkler]. 244 S. Gln, U1

17: Buc h XX: Medizin und Pharmakologie: Heilmittel aus den Gar-
tengewächsen. Hg. u. übs. v. Roderich König in Zusammen-
arbeit mit Gerhard Winkler.

1979. 364 S. Gln, U1

1997 erweitert und bearbeitet [Zürich: Artemis & Winkler]. 390 S.2

Gln, U
18: Buch XXI/XXII: Medizin und Pharmakologie: Heilmittel aus

dem Pflanzenreich. Hg. u. übs. v. Roderich König in Zusammen-
arbeit mit Gerhard Winkler.

1985 [München, Zürich: Artemis]. 424 S. Gln, U1

19: Buch XXIII: Medizin und Pharmakologie: Heilmittel aus Kultur-
pflanzen. Hg. u. übs. v. Roderich König in Zusammenarbeit mit
Joachim Hopp.

1993 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 208 S. Gln, U1

20: Buch XXIV: Medizin und Pharmakologie: Heilmittel aus wild
wachsenden Pflanzen. Hg. u. übs. v. Roderich König in Zusam-
menarbeit mit Joachim Hopp.

1993 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 216 S. Gln, U1

21: Buch XXV: Medizin und Pharmakologie: Heilmittel aus wild
wachsenden Pflanzen. Hg. u. übs. v. Roderich König in Zusam-
menarbeit mit Joachim Hopp u. Wolfgang Glöckner.

1996 [Zürich, Düsseldorf: Artemis & Winkler]. 232 S. Gln, U1

22: Buch XXVI/XXVII: Medizin und Pharmakologie: Heilmittel aus
dem Pflanzenreich. Hg. u. übs. v. Roderich König in Zusam-
menarbeit mit Gerhard Winkler.

1983 [München, Zürich: Artemis]. 388 S. Gln, U1

2007. 388 S. Gln, U2

23: Buch XXVIII: Medizin und Pharmakologie: Heilmittel aus dem
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148,24

148,25

148,26

148,27

148,27.1
148,27.2
148,28

148,29

148,29.1
148,29.2

148,29.3
148,30

148,29.1
148,29.2
148,31

148,32

148, Z

149

149.1

Tierreich. Hg. u. übs. v. Roderich König in Zusammenarbeit mit
Gerhard Winkler.

1988 [München, Zürich: Artemis]. 272 S. Gln, U1

24: Buch XXIX/XXX: Medizin und Pharmakologie: Heilmittel aus
dem Tierreich. Hg. u. übs. v. Roderich König in Zusammen-
arbeit mit Joachim Hopp.

1991 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 336 S. Gln, U1

25: Buch XXXI: Medizin und Pharmakologie: Heilmittel aus dem
Wasser. Hg. u. übs. v. Roderich König in Zusammenarbeit mit
Joachim Hopp u. Wolfgang Glöckner.

1994 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 176 S. Gln, U1

26: Buch XXXII: Medizin und Pharmakologie: Heilmittel aus dem
Wasser. Hg. u. übs. v. Roderich König in Zusammenarbeit m.
Joachim Hopp u. Wolfgang Glöckner.

1995 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 200 S. Gln, U1

27: Buch XXXIII: Metallurgie. Hg. u. übs. v. Roderich König in
Zusammenarbeit mit Gerhard Winkler.

1984 [München, Zürich: Artemis]. 228 S. Gln, U1

2007. 228 S. Gln, U2

28: Buch XXXIV: Metallurgie. Hg. u. übs. v. Roderich König in
Zusammenarbeit mit Karl Bayer.

1989 [München, Zürich: Artemis]. 280 S. Gln, U1

29: Buch XXXV: Farben, Malerei, Plastik. Hg. u. übs. v. Roderich
König in Zusammenarbeit mit Gerhard Winkler.

1978. 360 S. Gln, U1

1997 überarbeitet [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler].2

392 S. Gln, U
2007. 392 S. Gln, U3

30: Buch XXXVI: Die Steine. Hg. u. übs. v. Roderich König in
Zusammenarbeit mit Joachim Hopp.

1992 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 272 S. Gln, U1

2007. 272 S. Gln, U2

31: Buch XXXVII: Steine: Edelsteine, Gemmen, Bernstein. Hg. u.
übs. v. Roderich König in Zusammenarbeit mit Joachim Hopp.

1994 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 264 S. Gln, U1

32: Gesamtregister. Hg. v. Karl Bayer u. Kai Brodersen.
2004 [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]. 1536 S. Gln, U1

[Zusatzband:] Plinius der Ältere. Leben und Werk eines antiken Na-
turforschers. Anläßlich der Wiederkehr seines Todes beim Aus-
bruch des Vesuv am 23. August 79 n. Chr. von Roderich König
und Gerhard Winkler. 1979. 104 S. Kt dunkelgrün

Plinius Secundus [minor], Caius Caecilius: Epistularum libri decem.
Briefe. Lat.-dt. ed. Helmut Kasten. [BM 403]
1968 (1–4 T). 712 S. Dünndruck. Gln blau oder grau, U1
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149.2
149.3
149.4
149.5

149.6
149.7
149.8

150

   151,1–2

151,1

151,1.1
151,1.2
151,2
151,2.1
151,2.2

152

152.1

152.2

153

154

1974 verbessert. 712 S. Dünndruck. Gln grau, U2

1976. 712 S. Dünndruck. Gln blau, U3

1979 verbessert. 712 S. Dünndruck. Gln, U4

1984 durchgesehen [München, Zürich: Artemis]. 712 S. Dünn-5

druck_. Gln, U

1990. 712 S. Dünndruck_. Gln, U6

1995 durchgesehen [Zürich: Artemis & Winkler]. 712 S. Gln, U7

2003 durchgesehen. 712 S. Gln, U8

Plutarch: Drei religionsphilosophische Schriften. Gr.-dt. Hg. u. übs. v.
Herwig Görgemanns unter Mitarb. von Reinhard Feldmeier und
Jan Assmann. [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]

[Enthält: Über den Aberglauben. Über die späte Strafe der
Gottheit. Über Isis und Osiris.]

2003. 420 S. Gln bordeauxrot, U1

Plutarch: Fünf Doppelbiographien. Gr.-dt. Übs. v. Konrat Ziegler u.
Walter Wuhrmann. Ausgewählt v. Manfred Fuhrmann. Mit einer
Einf. u. Erl. v. Konrat Ziegler. [München, Zürich: Artemis &
Winkler] 2 Bände. [Deutsche Texte aus BdAW]

1: Alexandros und Caesar. Aristeides und Marcus Cato. Perikles und
Fabius Maximus.
1994. S. 1–690. Gln, U1

2001. S. 1–690. Gln, U2

2: Gaius Marius und Alkibiades. Demosthenes und Cicero. Anhang.
1994. S. 691–1180. Gln, U1

2001. S. 691–1180. Gln, U2

Plutarch: Kinderzucht. Nach der Übs. v. W. P. H. Seliger bearb. v.
Fritz Zahn. [BM 15]
[Seliger, der 1824 in Berlin eine zweisprachige Ausgabe erscheinen
ließ, führte tatsächlich die Initialen W. F. H.]
1924 (1–2 T). Mit 5 Ill. [von Ernst Penzoldt] [TB 6]. 56 [4, 25+25,1

2] S. Kt; Hln grün; Gln hellgelb, U [mit Vignette von Penzoldt]
1947 verbessert (3–7 T [BM: 3–8 T]). 104 S. Pbd grau [Heraus-2

geber der stark veränderten Ausgabe bleibt ungenannt. S. 5 ein
Druckfehler im griechischen Titel; S. 104 Notiz Heimerans zum
Neubeginn der Tusculum-Reihe nach dem Zweiten Weltkrieg]

Plutarch: Über Liebe und Ehe. Eine Auswahl aus den Moralia. Gr.-dt.
hg. v. Wilhelm Sieveking. [BM 114]
1940 (1–3 T). 184 S. Gln1

Pompejanische Wandinschriften. 400 Originaltexte mit Übs. Lat.-dt.
hg. v. Dr. Hieronymus Geist. [BM 69]
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154.1
154.2

   155,1–5
155,1
155,1.1
155,1.2
155,1.3

155,1.4

155,2
155,2.1
155,2.2
155,3
155,3.1
155,3.2
155,4

155,5

156
156.1
156.2

157

157.2

158

159

159.1
159.2
159.3
159.4

1936. 108 S. Gln1

1960 erweitert, unter Mitarb. v. Werner Krenkel (4 T [BM: 7 T]).2

112 S.  Pbd_; Gln grüngelb, U

Prokop: Werke. Griechisch-deutsch ed. Otto Veh. 5 Bände. [BM 306]
1: Anekdota. {Geheimgeschichte des Kaiserhofs von Byzanz}4

1961. 328 S. Dünndruck. Gln gelbgrün, U1

1970 verbessert (_–5 T). 328 S. Dünndruck. Gln, U2

1981 verbessert [München und Zürich: Artemis]. 340 S. Dünn-3

druck. Gln, U

2005. Mit Erl., einer Einf. u. Literaturhinweisen v. Mischa Meier(4)

u. Hartmut Leppin. [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler].
392 S. Gln nachtblau, U

2: Gotenkriege. [Übs. in Zusammenarbeit mit Albert Veh]
1966 (1–3 T). 1288 S. Dünndruck. Gln gelbgrün, U1

1978 (4–6 T). 1288 S. Dünndruck. Gln, U2

3: Perserkriege.
1970. 588 S. Dünndruck. Gln gelbgrün, U1

1978. 588 S. Dünndruck. Gln, U2

4: Vandalenkriege.
1971. 584 S. Gln gelbgrün, U1

5: Bauten. [und:] Paulos Silentiarios: Beschreibung der Hagia Sophia.
Archäologischer Kommentar von Wolfgang Pülhorn.

1977. 572 S. inkl. 16 Tafeln; 2 Karten in den Vorsätzen. Gln gelb-1

grün, U

Properz: Elegien. Lat. u. dt. Übs. u. hg. v. Wilhelm Willige. [BM 166]
1950 (1–3 T). 296 S. Gln graugrün, U1

1960 verbessert (4–6 T). 308 S. Gln, U [Literaturhinweise von2

Hans Färber]

Properz / Tibull. Liebeselegien. Carmina. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Georg
Luck. [Zürich, Düsseldorf: Artemis & Winkler]
[1. Auflage in der BdAW 1964, 503 S. Gln]
1996. 526 S. Pbd_; Gln, U2

Publilius Syrus: Die Sprüche. Lat.-dt. ed. Hermann Beckby. [BM 422]
1969. 88 S. Gln goldgelb, U1

Reutern, Georg von: Hellas. Ein Führer durch Griechenland aus anti-
ken Quellenstücken. Urtext und Übertragung. [BM 123]
1941 (1–4 T). 288 S. Pbd; Gln natur, U [Eulenmotiv]1

1942 (5–8 T). 288 S. Hln, U2

1958 verändert (9–11 T). 288 S. Dünndruck. Pbd hellblau, glasiert3

1963 (12–13 T). 288 S. Pbd4
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159.5

160

160.1
160.2

161

161.1
161.2

162

163

163.1
163.2

163.3
163.4
163.5
163.6

164

164.1
164.2

165
165.1
165.2

166
166.1
166.2
166.3

1969 (14–17 T). 288 S. Pbd scharlachrot5

Rhetorica ad Herennium. Lat. u. dt. Hg. u. übs. v. Theodor Nüßlein
[München, Zürich: Artemis & Winkler]
1994. 424 S. Gln, U1

1998 [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]. 424 S. Gln lachs-2

rot, U

Römische Grabinschriften. Gesammelt u. ins Dt. übtr. v. Hieronymus
Geist. Betreut von Gerhard Pfohl. [BM 423]
1969. 252 S. Gln, U1

1976. 256 S. Gln, U2

Sallust: Die Verschwörung des Catilina. Lat.-dt. v. Wilhelm Schöne.
[BM 124]
1941. 128 S. Gln grau, U; Hln grau1

Sallust: Werke {Die Verschwörung des Catilina, Jugurthinischer Krieg,1

kleinere Schriften} {und Schriften}. Lat.-dt. Hg. [u. übs.] v. Wilhelm2ff

Schöne unter Mitwirkung von Werner Eisenhut. [BM 175]
1950. 460 S. Gln hellgrau, U1

1960 vermehrt (_–7 T). 552 S. Dünndruck. Gln grau, U  [BM gibt2

fälschlich 1959 an] 
[Text nach Ahlberg 1919. Von Eisenhut ergänzt: Orationes et
epistulae excerptae de historiis; In C. Sall. Crispum invectiva;
Sallust als Historiker; Zum Problem der Echtheit der Invektive
und der Briefe; Literaturhinweise]

1965 (8–11 T). 560 S. Gln3

1969 (12–15 T). 560 S. Dünndruck. Gln hellgrau, U_ 4

1975 korrigiert. 560 S. Gln [Text neu nach Alfons Kurfeß 1957]5

1980. 560 S. Gln, U6

Sallust: Werke. Lat.-dt. Hg. v. Werner Eisenhut u. Josef Lindauer.
[München, Zürich: Artemis & Winkler]
1985. 520 S. Gln, U1

1994. 520 S. Gln, U2

Sappho. Gr. u. dt. v. Hans Rupé. [BM 143]
1944 (1–3 T). 72 S. Kt braungelb1

1945 (4–5 T). 72 S. Kt2

Sappho: Lieder. Gr.-dt. ed. Max Treu. [BM 143a]
1954 (1–3 T). 248 S. Gln1

1958 durchgesehen (4–5 T). 252 S. Gln altrosa, U2

1963 durchgesehen. 252 S. Gln3
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166.4
166.5
166.6
166.7
166.8

166a

167

168

  168a, 1-2

168a, 1

168a, 2

   169,1–2

169,1

169,2

169,1+2

170

170.1

1968 durchgesehen (_–11 T). 252 S. Gln4

1976 verbessert (12–_ T). 264 S. Gln, U5

1979. 264 S. Gln6

1984 [München, Zürich: Artemis & Winkler]. 264 S. Gln7

1991. 264 S. Gln8

Sappho: Gedichte. Gr.-dt. Hg. u. übs. v. Andreas Bagordo. [Düssel-
dorf: Artemis & Winkler]
2009 (1–_ T). 264 S. Gln blau, U [neue Gestaltung]1

Seneca: Apokolokyntosis. Die Verkürbissung des Kaisers Claudius.
Lat.-dt. ed. Wilhelm Schöne. [BM 262]
1957 (1–5 T). 76 S. Pbd_; Gln gelb, U1

Seneca: Apokolokyntosis. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Gerhard Binder.
[Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]
1999. 184 S. Gln kirschrot, U1

Seneca, Lucius Annaeus: Epistulae morales ad Lucilium. Briefe an Lu-
cilius. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Gerhard Fink und Rainer Nickel
[Düsseldorf: Artemis & Winkler]. 2 Bände.

1: 2007. Hg. u. übs. v. Gerhard Fink. 608 S. Gln, U1

2011. 608 S. Gln, U2

[Enthält Brief 1–75]
2: 2009. Hg. u. übs. v. Rainer Nickel. 664 S. Gln, U1

[Enthält Brief 76–124 sowie 44 S. Einführung und Erläuterungen]

Seneca, Lucius Annaeus: {Schriften zur Ethik.} Die kleinen Dialoge.2

Hg., übs. u. mit einer Einf. versehen von Gerhard Fink [München,
Zürich: Artemis & Winkler]. 2 Bände; 2008 in einem Band
erschienen.

1: 1992. 400 S. Gln, U1

[Enthält: Die Vorsehung; Die Unerschütterlichkeit des Weisen; Der
Zorn; Trostschrift für Marcia]

2: 1992. 447 S. Gln, U1

[Enthält: Das glückliche Leben; Die Zurückgezogenheit; Die Ruhe
der Seele; Die Kürze des Lebens; Trostschrift für Polybius; Trost-
schrift für Mutter Helvia]

1+2: 2008. 840 S. Gln, U(2)

Sibyllinische Weissagungen. Gr.-dt. Urtext und Übersetzung. Ed.
Alfons Kurfess. [BM 184]
1951 (1–3 T). 376 S. Dünndruck. Gln weiß, U1

[Widmung auf Rücktitel: »Ulrich Knoche in dankbarer Freund-
schaft zugeeignet«]
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171

171.1
171.2

173

174

174.1
174.2
174.3

175

175.1
175.2

176

176.1
176.2

176.3
176.4
176.5

177

177.1
177.2
177.3

178

178.1
178.2

1959. 376 S. Nicht in BM erwähnt; bislang nicht nachgewiesen2

Sibyllinische Weissagungen. Gr.-dt. Auf der Grundlage der Ausg. von
Alfons Kurfeß neu übs. u. hg. v. Jörg-Dieter Gauger. [Düsseldorf,
Zürich: Artemis & Winkler]

1998. 564 S. Gln hellgrau, U1

2002. 564 S. Gln, U2

Simonides; Bakchylides: Gedichte. Gr. u. dt. hg. u. übs. v. Oskar
Werner. [BM 434]
1969 (1–3 T). 272 S. Gln graugrün, U1

Solon: Dichtungen. Sämtliche Fragmente. In den Versmaßen {Im Vers-2

maß} des Urtextes ins Dt. übtr. v. Eberhard Preime. Gr. u. dt. [BM
116]
1940 (1–3 T). 68 S. Gln dunkelgrün, U rosa1

1945 verbessert. 68 S. Br_; Pbd hellgrüngrau2

1945 verbessert (4–8 T [?]). 68 S. Kt; Pbd_3

Sophokles: Antigone. Neue Übtr. v. Ludwig F {riedrich} Barthel [TB2

10, BM 24].
1926 (1–2 T). 116 [vi, 55+55] S. Gln, U, Schuber; Kt1

1941 Neufassung (3–5 T). 116 S. Pbd; Hln; Gln2

[»Hans Carossa gewidmet«]

Sophokles: Tragödien und Fragmente. Gr. u. dt. hg. u. übs. v. Wilhelm
Willige, überarbeitet v. Karl Bayer. [BM 372]
1966. 1052 S. Dünndruck. Gln dunkelgrün, U1

1985 [Haupttitel: Dramen]. Mit Anmerkungen u. einem Nw. v.2

Bernhard Zimmermann [München, Zürich: Artemis]. 784 S.
_Pbd [de facto um 268 Seiten kürzer]

1995. [München, Zürich: Artemis & Winkler] 784 S. Gln, U3

2003. 784 S. Gln, U4

2007. 784 S. Gln, U5

Sueton: Die Kaiserviten. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Hans Martinet. [Düs-
seldorf, Zürich: Artemis & Winkler]
1997. 1248 S. Dünndruck. Gln, U1

2000 verbessert. 1248 S. Gln bordeauxrot, U2

2006 verbessert. 1248 S. Gln, U3

Tacitus: Agricola; Germania. Lat. u. dt. Hg., übs. u. erl. v. Alfons
Städele. [München und Zürich: Artemis]
1991. 424 S. Gln dunkelgrün, U1

2001 verbessert. 420 S. Gln, U2
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179

180

180.1
180.2

180.3
180.4

181

181.1
181.2
181.3
181.4

182

182.1

182.2
182.3
182.4
182.5

183

183.1
183.2
183.3

183.4
183.5
183.6

184

Tacitus: Annalen. Lat.-dt. ed. Carl Hoffmann. [BM 222]
1954 (1–4 T). Dünndruck. 932 S. Gln schwarz, U1

Tacitus, P. Cornelius: Annalen. Lat. u. dt. Hg. v. Erich Heller. [Mün-
chen, Zürich: Artemis].
1982. 976 S. Gln mittelgrau, U1

1992 durchgesehen und erweitert. Mit einer Einf. v. Manfred2

Fuhrmann. 992 S. Gln dunkelgrün, U
1997. 992 S. Gln dunkelgrün, U3

2002. 992 S. Gln, U4

Tacitus: Dialogus de oratoribus. Das Gespräch über die Redner. Lat.-
dt. ed. Hans Volkmer. [BM 390]
1967. 144 S. Gln schwarz, U1

1976. 144 S. Gln, U2

1979 berichtigt und erweitert. 144 S. Gln, U3

1998 durchgesehen [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler] 1924

S. Gln, U [Literaturhinweise (von Manfred Fuhrmann) und
Apparat erneuert]

Tacitus: {Die} Germania {des Tacitus} u. die wichtigsten antiken2ff 2ff

Stellen {Schriftstellen} über Deutschland. Lat. u. dt. hg. v. Her-2ff

bert Ronge. [BM 42]
1932. 144 [(11), 65+65, 3] S. Kt; Gln orange [Deckel breiter als1

gewöhnlich]
1937. 128 S. Kt_; Gln2

1940 (5–6 T). 128 S. _Kt; Gln; Hln graublau3

1944 (7–9 T). 128 S. _Kt; _Gln4

1944 (10–14 T). 112 [!] S. Kt beige [Vorderdeckel als Inschrift-5

Nachbildung]; _Hln; _Gln
[Vorwort und Einleitung minimal verändert; weggelassen sind
»aus drucktechnischen Gründen« (Vorwort S. 13) Pomponius Mela
III,24 und Plinius-Stellen S. 114-125]

Tacitus, P. Cornelius: Historien. Lat.-dt. ed. Joseph Borst unter Mit-
arbeit von Helmut Hross. [BM 284]
1959 (1–4 T). 632 S. Dünndruck_. Gln schwarz, U1

1969 (5–8 T). 640 S. Dünndruck_. Gln, U2

1977. Hg. von Joseph Borst unter Mitarbeit von Helmut Hross3

und Helmut Borst. 640 S. Dünndruck_. Gln, U
1979. 640 S. Gln gelb, U4

1984 durchgesehen [München, Zürich: Artemis]. 636 S. Gln, U5

2002. 636 S. Gln, U6

Tacitus: Die Römer in England. Originaltexte mit dt. Übertr. [Agri-
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184.1
184.2

   185,1–2

185,1

185,2

186

187

188

188.1

188.3
188.4

   189,1–2

189,1

189,2

190

cola etc.]. Lat.-dt. hg. v. Wilhelm Sieveking. [BM 135]
1943 (1–4 T). 224 S. Pbd1

1943 (5–6 T). 224 S. Pbd beige2

Tacitus: Tiberius. Roms Geschichte seit Augustus’ Tod (Annalen
I–VI). Lat.-dt. hg. v. Ludwig Maenner. Buchschmuck von Ernst
Penzoldt. [Dt. Text in Fraktur.] 2 Bände [TB 2/3], später in einem
Band Gln grau mit Grauschnitt oder Hln [BM 5]. [Anmerkung im
»Walthari«-Anhang 1934: »Besonders billig, da Holzpapier«]

1: Erster Teil: I.–III. Buch.
1923. (4), 156+156, (4) S., 1 Stammtafel. [200 Exemplare mit1

Titelkupfer]. Hln; Gln
[Anmerkung am Schluß: »Erste Niederschrift der Übertragung
Ostern 1908 – Herbst 1909. Überzugspapier und Initialen, Titel-
zeichnung der Halbleinen, Titelkupfer der Ganzleinen, Stempel
zur plastischen Blindprägung des Ganzleinenbandes von Ernst
Penzoldt in München. Ganzlederhandbände von Max Schedl in
München«. Lederbände ebenfalls blau]

2: Zweiter Teil: IV.–VI. Buch.
1923. (3), 95+95, (1) S., 1 Stammtafel. Hln blau; Gln1

Theokrit: Gedichte. Gr.-dt. ed. F[riedrich] P[aul] Fritz. [BM 451]
1970. 340 S. Gln hellgrau, U1

Theokrit: Gedichte: Gr.-dt. Hg. u. übs. v. Bernd Effe. [Düsseldorf,
Zürich: Artemis & Winkler]
1999. 292 S. Gln, U1

Theophrast: Charaktere: Gr.-dt. hg. v. Wilhelm Plankl. [BM 138]
[»Meinem Lehrer Herrn Hofrat Universitätsprofessor Dr. Richard
Meister gewidmet«]
1943 [Werbeseite: »Frühjahr 1943«]. 88 S. Pbd; Hln mattgelb1

 bislang nicht nachgewiesen2

1944. 88 S. Kt mattgelb; Hln mattgelb3

1947 [Wien: Ringbuchhandlung A. Sexl]. 96 S. Br, beige4

Thukydides: Geschichte des Peloponnesischen Krieges. Gr. u. dt.
Übs., eingeführt u. erl. v. Georg Peter Landmann [München, Zü-
rich: Artemis & Winkler]. 2 Bände 

1: Buch I–IV
1993. S. 1–672_. Gln, U1

2: Buch V–VIII.
1993. S. _673–1340. 1 Kartenbeilage. Gln, U1

Tibull: Elegien. Lat.-dt. hg. v. Werner Fraustadt. [BM 117]



Tusculum-Bibliographie   Version 2.0  © JS 2013 Seite 38

191
191.2

191.3

192
192.1

192.2

192.3
192.4
192.5
192.6

192.7
192.8
192.9
192.10

193

   194/195

194.1
194.2
194.3
194.4
195.1

195.2

1940. 144 S. Gln dunkelgrau, U1

Tibull und sein Kreis. Lat. u. dt. ed. Wilhelm Willige. [BM 117]
1960 (_–6 T). 160 S. Gln, U [dort: »Zweite neubearbeitete und2

vermehrte Auflage«]
1966 (7–9 T). 160 S. Gln beige, U3

Vergil: Aeneis. Lat.-dt. ed. Johannes Götte u. a. [BM 229]
1958 (1–4 T) [Aeneis und die Vergil-Viten]. In Zusammenarbeit1

mit Karl Bayer hg. u. übs. v. Johannes Götte. Dünndruck.
1072 S. Gln, U

1965 neubearbeitet [ohne Vergilviten]. In Zusammenarbeit mit2

Maria Götte hg. u. übs. v. Johannes Götte. Dünndruck. 804 S.
Gln, U

1971 (_–11 T). Dünndruck. 804 S. Gln, U3

1979 verbessert. 816 S. Gln, U [Es gibt Vorzugsexx. in Ganzleder]4

1980 verbessert. 816 S. Gln, U5

1983 vollständig durchgesehen und verbessert [München und Zü-6

rich: Artemis]. Mit einem Nw. v. Bernhard Kytzler. 672 S. Gln,
U  [Abschnitte zu Textgeschichte und Textgestaltung gestrichen,
dafür Nachwort und erneuerte Bibliographie]

1988 [München und Zürich: Artemis]. 668 S. Gln dunkelgrün, U7

1994. 668 S. Gln, U8

1997 [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]. 668 S. Gln, U9

2002. 668 S. Gln, U10

Vergilius Maro, Publius: Aeneis. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Gerhard Fink.
[Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler] [Prosaübersetzung]
2005. 740 S. Gln grün, U1

Vergil: Landleben (Bucolica, Georgica, Catalepton) Lat. u. dt. ed. Jo- 

hannes Götte. [BM 165]
1949 (1–_ T). 324 S.  Hln  Gln, U1

1953. 324 S. Dünndruck Gln, U2

1958 (_–7 T). 324 S. Gln, U3

1960 (8–9 T). 324 S. Gln, U4

1970 »Neuausgabe« (1–3 T). Lat. u. dt. ed. Johannes und Maria(1)

Götte. Vergil-Viten ed. Karl Bayer. Dünndruck. 884 S. Gln dun-
kelgrün, U
[Im Rücktitel: »Piae Memoriae / Eduardi Norden / Friderici
Klingner / Antonii van Duinkerken / S. / Leuchten mögen uns
stets die Namen gütiger Lehrer!/ Ihrem weisenden Wort weihen
wir dauernden Dank.«]
1977 verbesserte Neuauflage. Dünndruck. 884 S. Gln, U(2)

 bislang nicht nachgewiesen3
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195.4

195.5

195.6

   196,1–3

196,1

196,2

196,3

197

198

199

199.1
199.2

200

200.1
200.2
200.3

1981 verbesserte Neuauflage [München: Artemis]. 912 S. Dünn-4

druck. Gln, U

1987 vollständig durchgesehen u. verbessert [Titelreihenfolge: Ca-5

talepton A Bucolica A Georgica] [München und Zürich: Artemis].
544 S. Gln, U [de facto um 350 Seiten gekürzt!]
[Im Rücktitel: »Memoriae piae atque perpetuae Mariae Goette-
Haendly«, drei Distichen Göttes, datiert 1977]

1995 vollständig durchgesehen u. verbessert [Zürich: Artemis &6

Winkler]. 544 S. Gln, U

Die Vorsokratiker. Gr.-lat.-dt. Auswahl der Fragmente u. Zeugnisse,
Übs. u. Erläuterungen v. M. Laura Gemelli Marciano. [Düsseldorf:
Artemis & Winkler] [Widmung jeweils auf Rücktitel: »Meiner
Schwester Anna (1957–1998)«]

1: Thales, Anaximander, Anaximenes, Pythagoras und die Pythago-
reer, Xenophanes, Heraklit.
2007. 608 S. Gln hellblau, U1

2: Parmenides, Zenon, Empedokles.
2009. 448 S. Gln hellblau, U [S. 448: Errata in Band 1]1

3: Anaxagoras, Melissos, Diogenes von Apollonia, Die antiken Ato-
misten: Leukipp und Demokrit.
2010. 640 S. Gln hellblau, U1

Walthari. Ein deutsches Helden- und Liebeslied der Völkerwande-
rungszeit. Lat. überliefert durch Ekkehard v. St. Gallen. Hg. u. in
dt. Prosa übtr. v. Dr. Herbert Ronge. Mit 18 histor. Abb. auf 12
Tafeln. [BM 55]
1934 (1–3 T). 108 S. Kt; Gln blaugrau1

Xenophanes: Die Fragmente. Gr. u. dt. Hg., übs. u. erl. v. Ernst
Heitsch [München, Zürich: Artemis]
1983. 204 S. Gln braun, U1

Xenophon: Der Zug der Zehntausend. Cyri Anabasis. Gr.-dt. Hg. v.
Walter Müri. [BM 218]
1954. 504 S. Dünndruck. Gln dunkelblau, U, Bauchbinde1

1959 (_–6 T). 504 S. Dünndruck. Gln, U2

Xenophon: Anabasis. Der Zug der Zehntausend. Gr.-dt. Hg. v. Walter
Müri, bearb. u. mit einem Anhang versehen v. Bernhard Zimmer-
mann [München, Zürich: Artemis]
1990. 516 S. Gln, U1

1997. 516 S. Gln, U2

2002 [_Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]. 516 S. Gln, U3
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201

201.1
201.2
201.3
201.4

202

202.1
202.2
202.3

   202.4

203

204

204.1
204.2

204.3
204.4
204.5
204.6
204.7

Xenophon: Erinnerungen an Sokrates. Gr–dt. ed. Peter Jaerisch. [BM
323]
1962 (1–4 T). 392 S. Gln dunkelblau, U1

1977 verbessert. 392 S. Gln, U2

1980 verbessert. 400 S. Gln, U3

1987 durchgesehen [München, Zürich: Artemis]. 408 S. Gln, U4

Xenophon: Hellenika. Gr.-dt. Hg. v. Gisela Strasburger. [BM 442]
[S. 4: »Meiner verehrten Lehrerin Thilde Wendel in Dankbarkeit
gewidmet«]
1970. 832 S., 1 Faltkarte. Gln dunkelblau, U1

1988 [Mü., Zür.: Artemis & Winkler]. 832 S., 1 Faltkarte.  Gln, U2

2000 verbessert [Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler]. 832 S.,3

1 Faltkarte. Dünndruck. Gln, U
[Art der Verbesserung nicht angegeben, Nachwort wie bisher]

2005. 832 S., 1 Faltkarte. Gln, U4

Xenophon: Kyrupädie. Die Erziehung des Kyros. Gr.-dt. Hg. u. übs.
v. Rainer Nickel [München: Artemis & Winkler]
1992. 800 S. Frontispiz, 1 Karte. Gln dunkelblau, U1

Das Zwölftafelgesetz. Texte, Übersetzungen. u. Erläuterungen von
{Dr.} Rudolf Düll. [BM 142]1–2_

1944 (1–6 T). 100 S. Br1

1953 vermehrt (7–8 T). 100 S. Gln naturgrau, U [Tausend-Angabe2

irrtümlich?]
1959 (8 T) 100 S. Gln, U3

1971 verbessert (9–11 T). 104 S. Gln, U4

1976. 104 S. Gln hellgrau, U5

1989 [München, Zürich: Artemis]. 104 S. Gln, U6

1995 [Zürich: Artemis & Winkler]. 104 S. Gln, U7
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2. Heimeran Texte   (Nur Originalsprache; Ganzleinen)

T 1

T 1.1
T 1.2
T 1.3

T 2

T 3

T 3.1
T 3.2

T 4 

T 4.1
T 4.2

T 5

T 6

T 6.1
T 6.2
T 6.3
T 6.4

T 7

T 8
T 8.1
T 8.2
T 8.3

T 9

T 9.1
 T 9.2

C. Julius Caesar: De bello civili. Diese Ausgabe besorgte Georg Dor-
minger. [BM 248T]
1956. 144 S.1

19__. 144 S.2

1962 (_–4 T). 144 S.3

C. Juli us Caesar: De bello gallico. Diese Ausgabe besorgte Georg Dor-
minger. [BM 305T]
1961. 228 S.1

Q. Curti Rufi Historiarum Alexandri Magni Macedonis libri qui su-
persunt. ed. Konrad Müller. [BM 211T]
1954 (1 T). 320 S.1

1960 (2 T). 320 S.2

Q. Horatius Flaccus: [Opera Omnia]. [»Diese Ausgabe wurde besorgt
von Hans Färber«] [BM 255T]

 1953. 264 S.1

1964. 264 S. Gln rot [BM: „6. Auflage 11. Tsd. 1964“]2

Cornelius Nepos: De viris illustribus ed. Hans Färber.
1952. 144 S. Gln grau1

Tacitus: Libri ab excessu divi augusti [Annales] ed. Carl Hoffmann.
[BM 222T]
1954 (1 T). 360 S.1

1958_ (2 T). 360 S.2

19__ (3 T). 360 S.3

1961 (4 T). 360 S.4

Tacitus: Historiarum libri. ed. Joseph Borst. [BM 284T]
1959. 220 S.1

Vergil: Aeneis. Diese Ausgabe besorgte Johannes Götte. [BM 229T]
1955. 284 S.1

1964. 284 S.2

1968_. 284 S.3

Xenophon: Kyru Anabasis. Diese Ausgabe besorgte Walter Müri.
[BM 218T]
1954. 236 S.1

1964. 236 S. [BM: „6. Auflage 11. Tsd. 1964“]2
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3. Tusculum-Schriften

S 1
S 1.1
S 1.2
S 1.3

S 2

S 2.1
S 2.2
S 2.3

S 3
S 3.1
S 3.2

S 4

S 4.1
S 4.2

S 5

S 5.1
S 5.2

S 6

S 7

S 8

1 Burger, Franz: Antike Mysterien. [BM 11]
1924 (1–3 T). Kt1

1926 durchgesehen (4–6 T). 32 S. Kt2

1933 (7–8 T [BM: 7–9 T]). 36 S. Kt3

2 Burger, Franz: Die griechischen Frauen. [BM 12]
[Schönheit und Schönheitsmittel der Griechin; Die Griechin in der
Ehe; Die Hetären; Aspasia]
1924 (1–3 T). 48 S. Kt1

1926 (4–6 T). 48 S. Kt2

1934 (7–9 T). 48 S. Kt3

3 Stemplinger, Eduard: Antike Technik. [BM 13]
1924 (1–3 T). 40 S. Kt1

1927 durchgesehen (4–6 T). 40 S. Kt2

4 Kroll, Wilhelm: Freundschaft und Knabenliebe. [BM 17]
[Berühmte Freundespaare – Freunde als Briefschreiber – Grosse
Männer und Knabenliebe – Knabenraub]
1924 (1–3 T).1

1927 durchgesehen (4–6 T). 40 S. Kt2

[Nachdruck Allmendingen: September-Verlag 1983]

5 Poeschel, Hans: Antikes Kunstleben {Kunst und Künstler im an-1

tiken Urteil} [BM 18]
[Die Mißachtung des Künstlers – Seine soziale Stellung – Der
Künstler im Lichte des Kunstschriftstellers – Im Munde des
Fremdenführers – In der Hand von Sammlern und Fälschern]
1925 (1–3 T). 48 S. Kt1

1934 (4–5 T). 48 S. Kt2

6 Boehn, Max von: Antike Mode. [BM 30]
[Entwicklung der Tracht nach Material, Schnitt, Farbe, Ausputz.
Modegesetze und Modemittel für Haar, Teint, Körper; Das
Schlankheitsideal; Berühmte Modekönige und Modezentralen]
1927. 60 S. Kt1

7 Sigerist, Henry E.: Antike Heilkunde. [BM 31]
1927. 48 S. Kt1

8 Mentz, Arthur: Antike Stenographie. [BM 32]
1927. 32 S. Kt1
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S 9
S 9.1
S 9.2

S 10

S 11

S 12

S 13

S 16

S 17

S 18

S 19

S 20

S 21

S 22

9 Stemplinger, Eduard: Buchhandel im Altertum. [BM 33]
1927 (1–3 T). 40 S. Kt1

1933 (4–6 T). 40 S. Kt2

10 Gaheis, Alexander: Gaukler im Altertum. [BM 34]
[Von Seiltänzern, Jongleuren, Akrobaten, Kunstschützen, Schwert-
schluckern, Feuerfressern, Zauberern, Tierstimmen-Imitatoren,
Bauchrednern, Kunstreitern, Tierbändigern, Schlangenbeschwö-
rern, Marionettenspielern]
1927. 34 S. Kt1

11 Bilabel, Friedrich: Antike Küche. [BM 35]
[Tischsitten. Köche und Kochbücher. Fleischgerichte. Fische. Die
Gewürze. Obst und Gemüse, Mehl-und Milchprodukte. Fette -
Süsstoff - Weine und Getränke]
1927. 56 S. Kt1

12 Overbeck, Johannes: Antike Jagd. [BM 36]
1927. 40 S. Kt1

13–15 Remark, Peter: Der Weinbau im Römerreich. [BM 37]
1927. 112 S. Kt Gln1

16 Stemplinger, Eduard: Prophezeiungen der Alten. [BM 45]
1933. 40 S. Kt1

17 Vogt, Martin: Der antike Sport. Seine Geschichte und Technik.
[BM 49]
1934. 40 S. Kt1

18 Ziebarth, Erich: Der griechische Kaufmann im Altertum. [BM 50]
1934. 36 S. Kt1

19 Kahlo, Gerhard: Die Kenntnis der Erde im Altertum. [BM 51]
1934. 32 S. Kt1

20 Hofmann, Michel: Caesars Kalender (in moderner Form). [BM 52]
1934. (48) S. Kt1

21 Stemplinger, Eduard: Griechischer Literaturführer von Homer bis
Justinian. [BM 53]
1934. 64 S. Kt1

22 Stemplinger, Eduard: Römischer Literaturführer vom Beginn bis
Justinian 527 n. Chr. [BM 53]
1934. 60 S. Kt1
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S 23

S 25

S 26

S 27

S 28

23–24 Stemplinger, Eduard: Griechisch-lateinischer Literaturführer
von Justinian 527 nach Christus bis heute. [BM 53]
1934. 116 S. Kt1

[21–24 oft einbändig als »Griechisch-lateinischer Literaturführer
von Homer bis auf unsere Zeit«, Vorläufer des Tusculum Lexikons,
siehe Abschnitt 7]

25 Fischl, Hans: Die Frau im alten Rom. Mit 8 Vasenbildern. [BM 62]
1935. 32 S. Kt1

26 Vetter, Walther: Antike Musik. Mit Bildern und Notenbeispielen.
[BM 63]
1935. 40 S. mit 90 Abb. Kt1

27 Popp, Hermann: Antike Kriegskunst. [BM 64]
1935. 50 S. Kt1

28 Mehl, Erwin: Antike Schwimmkunst. Erste Darstellung des Ge-
samtgebietes mit Darbietung des vollständigen Quellenmaterials.
[BM 38]
1927. 142 S. Kt Gln [Doppelgröße]1

[Reihennumerierung unsicher]
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4. Tusculum-Schriften. Zweite Reihe

(Hg. Heinrich Dörrie. Weißer leinengenarbter Karton, Klebebindung)

Sn 1

 Sn 2

Sn 3

Sn 4

Sn 5
Sn 5.1
Sn 5.2

Sn 6

Sn 7

Sn 8

Sn 9

– 

Sn 11

Brommer, Frank: Die Wahl des Augenblicks in der griechischen
Kunst. [BM 414]
1969. 40 S., 48 Tafelseiten.1

Burck, Erich: Die Frau in der griechisch-römischen Antike. [BM 421]
1969. 112 S., Tafeln.1

Deichgräber, Karl: Charis und Chariten. Grazie und Grazien. [BM 465]
1978. 84 S., 9 Abb.1

Dörrie, Heinrich: Die schöne Galatea. Eine Gestalt am Rande des grie-
chischen Mythos in antiker und neuzeitlicher Sicht. [BM 410]
1968. 96 S., 8 Tafels.1

Dombart, Theodor: Die sieben Weltwunder des Altertums. [BM 392]
1967. 92 S., Abb.1

1970 (_–4 T) besorgt von Jörg Dietrich. 92 S., Abb. Kt2

Deter-Grohmann, Ismene: Das neugriechische Volkslied dargestellt
am Beispiel ausgewählter Gattungen. [BM 400]
1968. 100 S.1

Fink, Josef: Der Thron des Zeus in Olympia. Bildwelt und Weltbild.
[BM 384]
1967. 100 S., Tafeln.1

Kakridis, Johannes Theoph[ilos]: Die alten Hellenen im neugriechi-
schen Volksglauben. [BM 393]
1967. 88 S.1

Kerschensteiner, Jula: Die mykenische Welt in ihren schriftlichen
Zeugnissen. [BM 452]
1970. 88 S., 8 Tafels.1

Langenfeld, Hans: Sport in der Antike. [BM 491]

1972. [Nicht erschienen. Der Autor brachte statt dessen 1980 in1

Münster »Quellen zur Sportgeschichte, Heft 1: Antike« im
Selbstverlag heraus.]

Opelt, Ilona: Vom Spott der Römer. [BM 420]
1969. 112 S.1
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Sn 12

Sn 13

Sn 14

Sn 15

Sn 16

Opelt, Ilona: Griechische Philosophie bei den Arabern. [BM 450]
1970. 92 S.1

Pfohl, Gerhard: Poetische Kleinkunst auf altgriechischen Denkmälern.
Ausgesuchte Inschriften mit Übersetzungen und Erläuterungen.
[BM 383]
1967. 64 S., 4 Tafels.1

Schrempf, Claus: Weisheit und Weltherrschaft. Kaiser Marc Aurel in
seinen Bekenntnissen. [BM 398]
1968. 64 S.1

Thiel, Helmut van: Abenteuer eines Esels oder die Verwandlung des
Lukios. Der griechische Eselsroman rekonstruiert, übersetzt und
erläutert. [BM 489]
1972. 84 S.1

Veloudis, Georg: Alexander der Große – Ein alter Neugrieche. [BM
435]
1969 (1–3 T). 96 S.1
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5. Dialog mit der Antike

Alle kartoniert.

D 1

D 2

D 3

D 4

D 5

D 6
D 6.1
D 6.2

D 7

D 8

Aristoteles: Poetik. Eingel., übs. u. erläutert v. Manfred Fuhrmann.
[DA 7]
1976. 116 S.1

Bist du’s Aeneas? Vergils Aeneis, 1., 2., 4. und 6. Buch, travestiert von
Aloys Blumauer (1788). Hg. v. Klaus Bartels.
1975. 96 S.1

Für und wider die Ehe. Antike Stimmen zu einer offenen Frage zu-
sammengestellt u. übs. v. Konrad Gaiser. [DA 1]
1974. 112 S.1

Göttin, Gold und Grizzly. Streiflichter aus der Antike, aufgefangen
von Klaus Bartels. [DA 8]
1976. 104 S.1

Schlau, schläuer, am schläusten. Ägyptische Humoreske. Niederge-
schrieben und abgemalt 1315 Jahre vor Christi Geburt von C[arl]
M. Seyppel, Hofmaler und Poet Seiner Majestät des Königs
Rhampsinit III. Neu hg. v. Elisabeth Staehelin [Nachdruck der
Ausgabe Düsseldorf 1882] [DA 3]
1974. 64 S.1

Terenz: Die Brüder. In Comics gezeichnet von Helmut Oberst.
1975. 96 S.1

1976. 96 S.2

Theophrast: Charakterskizzen. Eingeleitet, verdeutscht u. erläutert v.
Horst Rüdiger mit den Illustrationen von Isaac Taylor. [DA 2]
1974. 96 S.1

Was ist der Mensch? Texte zur Anthropologie der Antike, zusammen-
gestellt von Klaus Bartels. [DA 4]
1975. 112 S.1
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6. Studienausgaben

(Düsseldorf, Zürich: Artemis & Winkler [kartoniert] etc, wird fortgesetzt)

Apuleius: Amor und Psyche. Lat.-dt. Übs. v. Edward Brand u. Wilhelm Ehlers. Mit
einer Einf. v. Niklas Holzberg.
2002. 104 S.1

Augustus: Res gestae divi Augusti. Meine Taten. Nach dem Monumentum Ancyra-
num, Apolloniense und Antiochenum. Lat.-gr.-dt. Übs. u. hg. v. Ekkehard
Weber.
2004. 144 S.1

Ausonius, Decimus Magnus: Mosella. Lat.-dt. Hg., übs. u. komm. v. Paul Dräger.
2004. 132 S.1

Boethius: Trost der Philosophie. Lat. u. dt. Hg. u. übs. v. Ernst Gegenschatz u. Olof
Gigon. Eingel. u. erl. v. Olof Gigon.
2004. 372 S.1

Caesar, C. Julius: Der Gallische Krieg. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Otto Schönberger.
1998. 548 S.1

200_. 548 S.2

2000. 548 S.3

200_. 548 S.4

2004. 548 S.5

2006. 548 S.6

Catullus, C. Valerius: Gedichte (1–60, 69–116). Lat.-dt. Hg., übs. u. erl. v. Werner
Eisenhut.
1999. 152 S.1

Cicero, Marcus Tullius: Die catilinarischen Reden. Lat.-dt. Hg., übs. u. erl. v.
Manfred Fuhrmann.
1998. 168 S.1

Cicero, Marcus Tullius: Die Reden gegen Verres. Lat.-dt. Hg., übs. u. erl. v. Manfred
Fuhrmann. Auswahlausgabe [Enthält: actio prima, actio secunda IV]
1999. 288 S.1

Cicero, Marcus Tullius: Der Staat. Lat.-dt. Übs. v. Karl Büchner. Hg. v. Harald
Merklin.
1999. 360 S.1

Homer: Odyssee. Gr.-dt. Übs. v. Anton Weiher. Ausgewählt u. neu hg. v. Rainer
Nickel.
2000. 288 S.1
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Horatius Flaccus, Quintus: Epistulae; De arte poetica. Lat.-dt. Übs. v. Gerd Herr-
mann, hg. v. Gerhard Fink.
2003. 224 S.1

Horatius Flaccus, Quintus: Satiren. Lat.-dt. Übs. v. Wilhelm Schöne und Hans
Färber. Neu hg. v. Gerhard Fink.
1999. 228 S.1

Livius, Titus: Römische Geschichte. Buch 1. Hg. u. übs. v. Hans Jürgen Hillen.
2000. 212 S.1

2004. 212 S.2

Marc Aurel: Wege zu sich selbst. Gr.-dt. Hg. u. übs. v. Rainer Nickel.
1998. 372 S. 1

2001. 372 S.2

Martialis, Marcus Valerius: Epigramme. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Paul Barié und
Winfried Schindler. Auswahl-Ausgabe.
2000. 352 S.1

Ovidius Naso, Publius: Liebesgedichte. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Niklas Holzberg.
2002. 192 S.1

Ovidius Naso, Publius: Liebeskunst. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Niklas Holzberg.
2000. 224 S.1

Ovidius Naso, Publius: Metamorphosen. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Gerhard Fink.
Auswahlausgabe.
1999. 428 S.1

Petronius: Das Gastmahl des Trimalchio. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Wilhelm Ehlers u.
Konrad Müller. Mit einem Nw. u. Literaturhinweisen v. Niklas Holzberg. 
2002. 134 S.1

Phaedrus: Fabeln. Lat. u. dt. Hg. u. übs. v. Eberhard Oberg.
2002. 272 S.1

Platon: Symposion. Gr.-dt. Hg. u. übs. v. Franz Boll. Bearb. v. Wolfgang Buchwald.
Neu bearb. u. hg. v. Rainer Nickel.
1998. 164 S.1

200_. 164 S.2

2004. 164 S.3

Plinius, Gaius Pl. Caecilius Secundus [minor]: Briefe. Lat.-dt. Ausgewählt u. auf der
Grundlage der Ausg. v. Helmut Kasten neu übs. u. hg. v. Rainer Nickel.
2000. 244 S.1
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Sallust: Der Krieg mit Jugurtha. Hg., übs. u. komm. v. Josef Lindauer.
2003. 256 S.1

Sallust: Die Verschwörung Catilinas. Lat.-dt. Hg., übs. u. komm. v. Josef Lindauer.
1998. 152 S.1

2003. 152 S.2

2006. 548 S.2?

Seneca: Das glückliche Leben. Lat.-dt. Übs. u. hg. v. Gerhard Fink.
1999. 108 S.1

Seneca: Die Kürze des Lebens. Lat.-dt. Übs. u. hg. v. Gerhard Fink.
2003. 96 S.1

Sophokles: Antigone. Gr.-dt. Übs. v. Wilhelm Willige, überarb. v. Karl Bayer. Mit
einem neuen Anhang hg. v. Bernhard Zimmermann.
1999. 132 S.1

Sophokles: König Oidipus. Gr.-dt. Übs. v. Wilhelm Willige, überarb. v. Karl Bayer.
Mit einem neuen Anh. hg. v. Bernhard Zimmermann.
1999. 144 S.1

Sueton: Die Kaiserviten 6: Nero. Lat.-dt. Hg. u. übs. v. Christina und Hans Mar-
tinet.
2004. 152 S.1

Tacitus, Cornelius: Germania. Hg. u. übs. v. Alfons Städele, mit einer Einf. u.
Erläuterungen von Gerhard Fink.
1998. 112 S.1

Vergil: Aeneis. Lat.-dt. In Zusammenarbeit mit Maria Götte hg. u. übs. v. Johannes
Götte. Auswahl, Einf. u. Literaturhinweise v. Rainer Nickel.
2000. 192 S.1

Xenophon: Erinnerungen an Sokrates. Gr.-dt. Übs. u. hg. v. Peter Jaerisch, mit Lite-
raturhinweisen v. Rainer Nickel.
2003. 408 S.1
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7. Varia

V 1

V 2

V 3

V 4

V 5

V 5a

V 6

V 6.1
V 6.2

Tusculum-Kalender 1926 für Freunde der Antike. 80 Abreißblätter.
300 antike Aphorismen, zweisprachig. 24 seltenere Reproduktio-
nen antiker Werke. [BM 27]
1925. [17 x 15,5 cm auf Pappe 19 x 17 cm]

Tusculum-Kalender: Das ist vollständiger Julianischer Kalender des
alten Rom mit vielerlei Fest-, Markt-, Opfer-, Glücks- und Un-
glückstagen. Unter Beifügung der wichtigsten noch feststellbaren
Gedenktage der antiken Geschichte und Kulturgeschichte nebst
ausführlichen Anleitungen den antiken Kalender zu lesen, auf die
Historie anzuwenden und seine Bedeutung zu verstehen. Ferner
versehen mit einem Kalendarium für unsere Zeit auf das Jahr 1933.
Hg. v. Michel Hofmann. [TB 16, BM 43]
1933. 56 S. Kt

1933 für Freunde der Antike. 80 Abreißblätter. 300 antike Aphoris-
men, zweisprachig. 24 seltenere Reproduktionen antiker Werke.
1932.

Stemplinger, Eduard: Von der Äolsharfe bis zur Xanthippe. Ein klei-
nes Handbuch antiker Redensarten im deutschen Sprachgebrauch.
[BM 44]
1933. 152 S. Kt

Stemplinger, Eduard: Griechischer Literaturführer von Homer bis auf
unsre [sic] Zeit. Vier Teile in einem Band. Griechische Literatur
bis Justinian 527; Römische Literatur bis Justinian 527; Byzantini-
sche Literatur von 527–1453; Lateinische Literatur von 527 bis
heute. [BM 53]
1934. (4), 236 S. Gln altrosan1

[Urform des Tusculum Lexikons]

Lanckoronski, Leo Maria: Schönes Geld der alten Welt. Meisterstücke
griechischer Münzkunst. Mit einigen kleinen Textabbildungen
und 40 Abbildungen auf Tafeln. [BM 58]
1935. 100 S. Pbd, U [Münzporträt]1

Tusculum Lexikon der griechischen und lateinischen Literatur vom
Altertum bis zur Neuzeit v. Eduard Stemplinger, bearb. v. Wil-
helm Schöne und Hans Ruppert. [BM 152, 152 a]
1948 (1–5 T). 284 S. Gln1

1963. [neu bearb. u. erw. Aufl. v. Wolfgang Buchwald, Armin2

Hohlweg u. Walter Prinz] xvi, 544 S. Gln  [1974 übernommen als
rororo-TB 6181]
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V 6.3

V 7

V 8

V 9

V 9.1

V 9.2
V 9.3
V 9.4
V 9.5
etc.

V 10

V 10.1
V 10.2
V 10.3
V 10.4
V 10.5

V 11

1982. [neu bearb. u. erw. Aufl. v. Wolfgang Buchwald, Armin3

Hohlweg u. Walter Prinz] xxiv, 864 S. Gln, U

Artemis-Wegweiser zur Antike. Die Bibliothek der Alten Welt und
die Sammlung Tusculum im Artemis-Verlag. [München, Zürich:
Artemis]
1983. 256 S. Kt1

[In der äußeren Gestaltung der Tusculum-Bücher:]

Eideneier, Hans: Neugriechisch  für Humanisten. [BM 352]
1965 (1–3_ T). 120 S. Gln gelb, U1

1969 (4_–5 T). 120 S. Gln, U2

Eisenhut, Werner: Die lateinische Sprache. Ein Lehrgang für deren
Liebhaber [BM: für Liebhaber der lingua latina]. [BM 282]
1959 (1–_ T). 352 S. Gln lachsrot, U [»Schutzumschlag von Ruth1

Stahl«]
1960 (_–10 T). 352 S. Gln2

1962 (_–17 T). 352 S. Gln3

1970 (18–19 T). 352 S. Gln, U [BM: 20. Tsd.]4

[ 1985 verbessert und erweitert (München, Zürich: Artemis, 360 S.,5

Gln), ebenso 1989 durchgesehen, 352 S.; 1991, 352 S. auch 19936 7

als WB-Lizenz; 1996. 352 S.]8

Poeschel, Hans: Die griechische Sprache. Geschichte und Einführung.
[BM 179]
1950 (1–_ T). 352 S. Gln1

1954. 376 S. Gln2

1959 (_–9 T). 376 S. Gln3

1961. 336 S. Gln4

1968 (_–18 T). 376 S. Gln grau5

Stemplinger, Eduard: Von der Äolsharfe bis zur Xanthippe. Ein klei-
nes Handbuch antiker Redensarten im deutschen Sprachgebrauch.
[BM 44]
1933. (1–_ T). 152 S. Kt natur mit rotem Aufdruck1


